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Cudowne dekoracje, sznury świateł, smakowite zapachy i jedyna w swoim rodzaju atmosfera -  któż nie lubi 
■\ świątecznych jarmarków? W Polsce cieszą się one coraz większą popularnością. W tym roku również Kwidzyn po 
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„GROŹNIE I MROŹNIE"
W 1981 roku -  13 grudnia ogłoszono dla kraju stan wojenny 
Dla Narodu czas udręki, nieprzyjemny 
Ogłosiła to Rada Narodowego Ocalenia
Wyprowadziła siły zbrojne na ulice, dla Narodu poskromienia. 

Zamarły w srogą zimę miasta, wioski
Ciekawe, czy ktoś kiedyś wyciągnie z tych wydarzeń wnioski 
A ci, co te decyzje wojny z Narodem wprowadzili 
Odeszli bez winy, kary i już ich nie ma, poumierali.

Był to czas dla Kraju strącony 
Rządy niezdarne wojennej „WRON-y”
A dryl i rządy generałów Czesława i Wojciecha 
Cofnęły kraj gospodarczo  -  żadna pociecha.

Plac trzech strzelistych w Gdańsku stoczniowych krzyży 
Tu z szacunku każdy przechodzeń głowę uniży 
Robotnicza krew sowicie przelana 
Nieugięta, harda, nie rzucona na kolana.

Więc brońmy tego, co demokratyczne 
By było prawdziwe, z  sercem Narodu, nie iluzoryczne 
Nie dać się politycznie wymanewrować 
I z Narodem jak przed laty wojować.

Nie żyjmy też zbytnio czasem minionym
Z symbolem sztandaru czerwonym
Bo to złudne myślenie politycznej przeszłości
Budować nowe pokolenie, bez błędów, demokratycznie, bez zawiłości.

Bo demokracja ma swoje prawa
Dyplomacja, rozsądek, to ważna sprawa
Więc budujmy demokratyczne pokojowo Narodu struktury
By nie powstawały jak  w grudniową noc, bariery, mury.

Rozpalały się do wolności serca Polaków żarliwe 
Strajki, ofiary, stan wojenny i inne wydarzenia burzliwe 
Upadły mury społeczne, graniczne, droga otworem na świat 
Mur berliński, pierestrojka i inny świata polityczny ład.

Jacek Kaczmarski śpiewał patriotycznie, jak  wolnościowy bard 
Że runą mury, zerwane kajdany, zęby krat, złamany bat 
Żeby Polska była Polską -  żarliwie Pietrzak Janek 
Słowa ballad wolnościowych, płomienne jak kaganek.

Solidarnościowi bohaterowie, wolnościowi patrioci 
Niech historia oceni, uhonoruje, ozłoci
A pamięć Narodowa o zrywie robotniczym trwała wiecznie 
Zwyciężyli - choć było krwawo, groźnie, mroźnie i niebezpiecznie.

40 lat mija od ogłoszenia Stanu Wojennego 
Dla Narodu poskromienia, w życiu codziennym dokuczliwego 
I tylko Solidarność ‘80 postawiła reżimowi tamę, krwawą zaporę 
Uratowała kraj od przepaści, w samą historii porę.

SZEF SOLIDARNOŚCI: TO JEDNA Z NAJCZARNIEJSZYCH DAT W HISTORII OJCZYZNY

40. rocznica wprowadzenia 
stanu wojennego w Polsce

KRAJ. W poniedziałek, 13 grudnia 2021 roku przypadała 40. rocznica wprowadzenia 
w Polsce stanu wojennego. Ogłoszony niezgodnie z konstytucją stan nadzwyczajny 
zaowocował internowaniem ponad 10 tysięcy działaczy opozycji antykomunistycznej, 
tysiące kolejnych było inwigilowanych i zastraszanych. Co najmniej lalkadziesiąt osób 
straciło życie.

40 lat temu, 13 grudnia 1981 
r., w Polsce został wprowadzony 
stan wojenny. Władzę w kraju 
przejęła Wojskowa Rada Oca
lenia Narodowego (WRON). 
Działacze NSZZ „Solidarność” 
z Lechem Wałęsą na czele zo
stali internowani, zawieszone 
zostały prawa i swobody oby
watelskie. Wprowadzenie stanu 
wojennego miało na celu zdła
wienie opozycji demokratycz
nej i obronę komunistycznego 
reżimu w PR1 .

Wystąpienie generała 
Jaruzelskiego 
Władze jeszcze 12 grudnia 

1981 r. przed północą rozpo
częły zatrzymywanie działa
czy opozycji demokratycznej i 
NSZZ „Solidarność”. W niedzie
lę, 13 grudnia, Polskie Radio 
i Telewizja Polska emitowały 
od rana wystąpienie generała 
Wojciecha Jaruzelskiego, a na 
ulicach pojawiły się wojsko, mi
licja i czołgi. W ciągu kilku dni 
w 49 ośrodkach internowania 
umieszczono prawie 5 tys. osób. 
Łącznie internowano ponad 10 
tys. osób.

14 grudnia...
Już 14 grudnia niezależnie 

od siebie w proteście wobec 
wprowadzenia stanu wojenne
go rozpoczęły się strajki okupa

cyjne w wielu dużych zakładach 
przemysłowych i kopalniach. 
16 grudnia, w trakcie tragicznej 
pacyfikacji kopalni „Wujek”, 
funkcjonariusze ZOMO zastrze
lili 9 górników.

Godzina milicyjna
Na podstawie dekretu o 

stanie wojennym, wydanego 
przez WRON, wprowadzono 
tryb doraźny w sądach, zaka
zano strajków, demonstracji, 
milicja i wojsko mogły każdego 
legitymować i przeszukiwać. 
Wprowadzono godzinę milicyj
ną, a na wyjazdy poza miejsce 
zamieszkania potrzebna była 
przepustka. Korespondencja 
podlegała oficjalnej cenzurze, 
wyłączono telefony. Większość 
najważniejszych instytucji i za

kładów pracy została zmilitary
zowana i była kierowana przez 
ponad 8 tys. komisarzy wojsko
wych.

Mogło zginąć
nawet 100 osób
Nie jest znana dokładna 

liczba ofiar, które w wyniku 
wprowadzenia stanu wojenne
go poniosły śmierć. Szacuje się, 
że zginęło od kilkudziesięciu 
do ponad 100 osób. Nieznana 
jest również liczba tych, którzy 
stracili w tym okresie zdrowie 
na skutek prześladowań, bicia 
w trakcie śledztwa czy podczas 
demonstracji ulicznych.

W 2002 r. 13 grudnia został 
ustanowiony Dniem Pamięci 
Ofiar Stanu Wojennego.

(fot. IPN)

APELUJEMY: PIŁEŚ -  NIE JEDZ!

Nietrzeźwa 17-latka bez prawa jazdy  

spowodowała kolizję
Policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Kwidzynie zatrzymali 17-latkę, która pro
wadziła auto w stanie nietrzeźwości nie posiadając uprawnień do kierowania pojazda
mi i spowodowała kolizję.

Pamiętajmy, że Naród ocenia, wszystko miarkuje 
Przy urnie wyborczej podsumuje
Więc debaty niech będą rzeczowe, ustawy, dla Narodu ich konstrukcja 
A w tym wszystkim najważniejsza Polska Konstytucja.
' Stanisław  Orłowski,

Malbork

APTEKI DYŻURNE W KWIDZYNIE
♦ 15.12.21 - SPOŁECZNA, ul. Kopernika 12/2
♦ 16.12.21 - ALBA, ul. Korczaka 10B
♦ 17.12.21 - DBAM O ZDROWIE, ul. 3 Maja 26
♦ 18.12.21 - EURO APTEKA, ul. Krótka 4
♦ 19.12.21 - FARMACJA 24, ul. Brat. Narodów 52
♦ 20.12.21 - GEMINI, ul. Chopina 27
♦ 21.12.21 - MEDAPTEKA, ul. Piłsudskiego 22

red . te ch . BR

793 810 897
279-78-43
736 698 018
512 920 439
261-03-26
261-06-52
246-72-76

W niedzielę 12 grudnia br. ulicy Grunwaldzkiej w Kwidzy- 
tuż po godzinie 1.00 dyżurny zo- nie. Na miejsce skierował patrol, 
stał powiadomiony o zdarzeniu Jak ustalili policjanci, kierująca 
drogowym, do którego doszJo na audi w wyniku niedostosowania

prędkości do warunków atmosfe
rycznych wjechała w ogrodzenie. 
Na szczęście, w zdarzeniu nikt nie 
odniósł obrażeń.

Badanie na zawartość alko
holu wykazało, że 17-latka byl 
nietrzeźwa. Miała prawie 2 pro
mile alkoholu we krwi. Funk
cjonariusze ustalili również, że 
nie miała prawa jazdy. Za czyn, 
którego się dopuściła odpowie 
przed sądem.

Apelujemy po raz kolejny o 
rozsądek. Piłeś -  nie jedź! -  to 
hasło, do którego powinni sto
sować się wszyscy kierowcy.

KPP Kwidzyn

http://www.kurierkwidzynski.pl
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Mierzymy się 
ze smogiem
Rak płuca, zawał, nadciśnienie, alergie, bezpłodność, depresja. Jaki jest wspól
ny mianownik tych wszystkich chorób? Każdą z nich może wywołać długo
trwała ekspozycja na zanieczyszczenie powietrza. Smog bywa również powo
dem zaostrzenia przewlekłych schorzeń, takich jak astma czy POChP, a nawet 
wpływa na poziom naszego IQ.

Analiza składu powietrza, którym na co dzień 
oddychamy, to prawdziwa lekcja chemii. Je- 
sienią i zimą do naszych płuc trafiają szkodliwe 
pyły zawieszone, dwutlenek siarki, rakotwórczy 
benzo(a)piren, a nawet metale ciężkie. Wszyst
kie te substancje wraz z dymem wydostają się 
z naszych kominów na skutek nieodpowiedniego 
i nieefektywnego sposobu ogrzewania domów.

Mało kto wie, że spalanie w domowych pie
cach odbywa się w niskiej temperaturze -  około 
300-500 st. C. W wyspecjalizowanych spa
larniach temperatura ta przekracza nawet 
1000 st. C, dzięki temu odpady spalają się nie
mal całkowicie, a z komina wydostaje się do
kładnie filtrowany dym. Inaczej w domowym 
piecu: jeśli spalimy w nim plastikową butel
kę, do powietrza, a później również do gleby, 
przedostaną się trujące dioksyny. Z kolei pod
czas spalania węgla i drewna w niskiej tem 
peraturze powstaje benzo(a)piren -  ta sama 
rakotwórcza substancja, która znajduje się 
w dymie papierosowym. Wdychamy ją wszy
scy, kiedy wychodzimy na zimowy spacer. War
to wiedzieć, że 90% benzo(a)pirenu w powietrzu 
pochodzi właśnie z gospodarstw domowych.

Co dzieje się dalej?

Wszystkie te szkodliwe cząsteczki przez nos 
przedostają się do naszego układu oddecho
wego, a najdrobniejsze z nich przenikają do krwi 
i wraz z nią już w ciągu pięciu minut są rozpro
wadzane po całym organizmie. Skutki zdrowot
ne nadmiernej ekspozycji na zanieczyszczenie 
powietrza są katastrofalne: od chorób układu 
oddechowego, przez choroby układu krążenia 
i układu rozrodczego, aż po choroby neurodege- 
neracyjne. Metale ciężkie, które wdychamy z po
wietrzem, kumulują się w organizmie i stopniowo 
przyczyniają się do rozwoju nowotworów.

Od tego, co jest spalane w domowych piecach, 
zależy więc zdrowie nas wszystkich.

Skąd ten smog?

-  Ze smogiem mamy do czynienia głównie zimą, 
ponieważ chłód panujący na zewnątrz wymusza 
na nas ogrzewanie domów. Dodatkowo o tej 
porze roku warunki atmosferyczne sprawiają, że 
powietrze znad ziemi nie unosi się do góry, tylko 
gromadzi się przy gruncie. Brakuje naturalnego

wietrzenia, więc pyły i inne szkodliwe zanieczysz
czenia kumulują się i w ten sposób powstaje 
smog -  wyjaśnia Barbara Leśniczak, kierownik 
Edukacyjnej Sieci Antysmogowej z NASK -  Pań
stwowego Instytutu Badawczego.

Świadomość szkodliwości smogu rośnie wraz 
z pojawianiem się wyników kolejnych badań. 
Niestety ciągle nie jest to jeszcze wiedza po
wszechna, podobanie jak ta dotycząca efektyw
nego i ekologicznego ogrzewania naszych do
mów. Złej jakości węgiel, niewysuszone drewno, 
polakierowane meble czy pokryte farbą drukar
ską czasopisma -  żadna z tych rzeczy nie po
winna trafić do pieca czy kominka.

Kluczem do poprawy jakości powietrza jest za
tem zmiana naszych nawyków -  przede wszyst
kim wymiana starych kopcących pieców, w któ
rych da się spalić wszystko, również domowe 
śmieci. Takich „kopciuchów" jest w Polsce jesz
cze około 3 milionów.

Co można zrobić?

Świadomość problemu to początek drogi do 
zmiany, dlatego kluczowe są wszelkie działania 
edukacyjne: np. te prowadzone przez powstają
ce w całej Polsce lokalne alarmy smogowe, któ
rych dzisiaj jest już niemal 50, czy takie projekty 
jak Edukacyjna Sieć Antysmogowa (e s a ) działa
jąca w NASK-PIB.

-  W naszym projekcie postawiliśmy na komplek
sowe działania edukacyjne. Co ważne -  wiedzę
0 tym, jak przeciwdziałać smogowi, przekazuje
my nie tylko dzieciom i młodzieży, ale także do
rosłym -  mówi Barbara Leśniczak. -  Angażujemy 
się we współpracę z instytucjami podejmują
cymi działania proekologiczne, władzami gmin 
na terenie całej Polski, wspieramy pracowników 
urzędów oraz lokalnych działaczy -  dodaje.

W ramach ESA stale powiększa się sieć czujni
ków jakości powietrza zlokalizowanych na bu
dynkach placówek edukacyjnych, powstają też 
tablice informacyjne pokazujące bieżący stan 
powietrza i dane pomiarowe dostępne na stro
nie www.esa.nask.pl. -  Projekt rozpoczęliśmy pi
lotażowymi instalacjami mierników jakości po
wietrza w 10 szkołach. Dziś ESA to już 500 szkół
1 przedszkoli z całej Polski oraz blisko ćwierć milio
na świadomych osób! -  mówi Barbara Leśniczak.

Czy możliwa jest nowoczesna edukacja ekolo
giczna?

Dostępność rzetelnych informacji pozwala po
głębiać wiedzę ekologiczną. Z kolei monitoro
wanie bieżącego stanu jakości powietrza umoż
liwia nam reagowanie adekwatne do sytuacji 
panującej na zewnątrz i np. zrezygnowanie ze 
spaceru czy biegania, gdy zanieczyszczenie jest 
duże. W ten sposób możemy chronić przede 
wszystkim dzieci, których młode organizmy są 
najbardziej narażone na skutki oddychania za
nieczyszczonym powietrzem.

-  To dlatego w projekcie ESA obok edukacji eko
logicznej stawiamy również na rozwijanie kom
petencji cyfrowych. W ramach zajęć ESA ucznio
wie posługują się nowoczesnymi technologiami, 
uczą się korzystania z różnych źródeł informacji, 
analizowania danych. Zyskują dzięki temu świa
domość przydatności technologii cyfrowych 
w różnych obszarach życia codziennego. Już 
10 tysięcy użytkowników może korzystać z kur
sów i e-lekcji na platformie e-learningowej 
eduESA -  mówi Barbara Leśniczak.

Aby szkoły bez przeszkód mogły korzystać z tych 
wszystkich cyfrowych narzędzi, niezbędne jest 
szybkie łącze internetowe. O ten obszar projektu 
dba Ogólnopolska Sieć Edukacyjna (OSE), dzięki 
której każda szkoła w Polsce może być podłą
czona do szybkiego, bezpiecznego i darmowego 
internetu. Do OSE zgłosiło się już ponad 20 700 
placówek w całym kraju. Oferta Ogólnopolskiej 
Sieci Edukacyjnej to jednak nie tylko internet: 
to także edukacja w zakresie bezpiecznego ko
rzystania z sieci. Wśród działań kierowanych 
do dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów moż
na wymienić m.in. publikacje, webinary, spo
tkania z ekspertami, kampanię pod hasłem 
„Bezpieczni w sieci z OSE" oraz materiały edu
kacyjne dostępne na platformie OSE IT Szkoła 
(https://it-szkola.edu.pl/).

-  Systematycznie napływają do nas wnioski 
z kolejnych szkół z prośbą o przyłączenie do sie
ci ESA, co pokazuje, że jest to projekt społecznie 
ważny i potrzebny. Zapraszamy wszystkie szko
ły do włączenia się w działania edukacyjne, bo 
wierzymy, że naprawdę każdy z nas może zrobić 
coś dla poprawy jakości powietrza. Razem bę
dziemy walczyć ze smogiem -  dla zdrowia i lep
szego jutra! -  kończy Barbara Leśniczak.

DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW BUDŻETU PAŃSTWA

http://www.kurierkwidzynski.pl
http://www.esa.nask.pl
https://it-szkola.edu.pl/
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Cudowne dekoracje, sznury świateł, smakowite zapachy i jedyna w swoim 
rodzaju atmosfera -  któż nie lubi świątecznych jarmarków? W Polsce cieszą 
się one coraz większą popularnością. W tym roku również Kwidzyn dołączy do 
tej przepięknej tradycji, jaką są kiermasze przedświąteczne.

Z przyjemnością informujemy, 
że w dniach 18 i 19 grudnia, po raz 
drugi w naszym mieście, na placu 
przed teatrem będzie miał miejsce 
Jarmark bożonarodzeniowy.

Ręcznie wyrabiane stroiki, 
ozdoby choinkowe, rozgrzewające 
napoje, pierogi, świąteczne ciasta 
będą na Was czekać na Jarmarku 
Bożonarodzeniowym w Kwidzy
nie. Przygotowaliśmy także cykl 
koncertów, bajek oraz innych 
atrakcji, które dodatkowo będą 
umilać spacery między stoiskami.

Przez te dwa dni wysłuchacie 
koncertów kolędowych ZPiT “Po
wiśle”, Art Voice, Pas De Nom, 
Łobuziar, Muzofanek i Sound'n 
Grace . Wszyscy zainteresowani 
zdjęciami w scenerii świątecznej 
będą mieli okazję na spotkanie z 
Mikołajem i upamiętnienie tego 
wydarzenia na fotografii.

Pierwszego dnia jarmarku 
zaplanowaliśmy atrakcję, którą 
specjalnie na tą okazję przygotuje 
TRW “Miłosna” - pokaz kucyków. 
Odwiedzą nas także MotoMikoła- 
je na swoich piekielnych maszy
nach.

Drugiego dnia, jak co roku, 
Burmistrz zaprosi na Wigilię Miej
ską połączoną z przekazaniem Be- 
tlejemsldego Światełka Pokoju. 
Nie zabraknie także symboliczne
go pierożka z barszczykiem.

Kwidzynianie będą też mieli 
jedyną w swoim rodzaju okazję 
zakupić choinkę prosto z lasu - a 
nad wszystkim piecze sprawuje 
Nadleśnictwo Kwidzyn.

Ze swojej strony, Kwidzyńskie 
Centrum Kultury przez dwa dni 
poprowadzi warsztaty dla dzieci z

tworzenia ozdób choinkowych.
Sobota godz. 12:30-13:30, 

14:00-15:00,15:30-16:30
Niedziela godz. 12:30-13:30 i 

14:00-15:00 
Miejsce: teatr
Zapisy telefoniczne od 14 grud

nia 202ir. (55 279 35 28) -  liczba 
miejsc ograniczona

Jarmarki odbywają się według 
starych tradycji, której strzegą 
specjalni strażnicy. W Kwidzynie 
na straży będą stali Renifer i Bał
wanek. Nie dopuszczą do sprze
daży nieodpowiednich wyrobów, 
a także przypilnują porządku, by 
wszystko było zgodne ze średnio
wiecznymi tradycjami.

Organizatorzy: Kwidzyńskie 
Centrum Kultury, Miasto Kwi
dzyn

Partnerzy: Tereny Rekreacyj
no-Wypoczynkowe “Miłosna”, 
Nadleśnictwo Kwidzyn, Straż 
Miejska w Kwidzynie, ZHP Kwi
dzyn, Ochrona DOGMAT, Gami- 
nex, Usługi ratowniczo-medyczne 
“Koral” Mikołaje na Motocyklach 
“Moto Świry”, Restauracja Miła 

Prowadzenie: DJ Horbi 
Sponsorzy: Centrum Handlo

we “Liwa”, Wilczewski - Trans
port Międzynarodowy, Drukarnia 
Siedem

Źródło: 
KCK Kwidzyn

P R O G R A M  A R T Y S T Y C Z N Y
Sobota 18.12.2021, godz. 12:00-20:00
12:00-14:00 .Kucyk pod choinkę" -  wystawa kucyków organizowana 

przez TW Miłosna

16:00-16:30 koncert Łobuziar, Pas de Nom i Muzofanek, instruktor: 
Agnieszka Perehuda
16:30 święta z M otoM iko ła jam i „M otośw iry na motorach"

18:00 koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Powiśle", teatr 
Niedziela 19.12.2021 godz. 12:00-20:00 
13:15-15:00 f ilm  „Ekspres polarny" -  Led przed teatrem 
15:00-15:30 koncert A rt Voice 
16:00 koncert Sound’n Grace, teatr 

1 8 :00  W ig ilia  M ie jska

- przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju przez harcerzy z Hufca ZHP 
Kwidzyn,

- przekazanie Betlejemskiego Światła Pokoju przez harcerzy z Hufca ZHP 
Kwidzyn,

- orędzie Bożonarodzeniowe,

- zapalenie choinki
- wspólne kolędowanie z ZPiT „Powiśle"
- symboliczny pierożek i barszczyk

Ponadto: stoiska z rękodziełem i gastronomią, sprzedaż choinek przez 

Nadleśnictwo Kwidzyn, wizyta Mikołaja, pamiątkowe zdjęcia i w iele in 
nych atrakcji!!!

Kontakt w  sprawie Jarmarku: Katarzyna Wilczewska, KCK tel. 55 279 34 
24, kom. 695 566 945

DPS DO ROZBUDOWY

POWIAT. Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie potrzebuje nowego budynku. Placówka podlega 
organizacyjnie Starostwu Powiatowemu. Przeznaczona jest dla 120 osób dorosłych przewlekle psychicznie chorych 
oraz 60 osób z niepełnosprawnością intelektualną. Samorząd powiatu już trzy razy próbował uzyskać dofinansowa
nie na inwestycję, ale na razie bez powodzenia.

- Już trzy razy składaliśmy 
wniosek. Po raz pierwszy w ra
mach Rządowego Funduszu In
westycji Lokalnych. W drugim 
naborze także chcieliśmy uzyskać 
dofinansowanie z rządowego fun
duszu, ale nie uzyskaliśmy wspar
cia. Trzeci wniosek złożyliśmy 
w ramach Rządowego Fundusz 
Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych i niestety także 
nie uzyskaliśmy dofinansowania.
re d . te ch . BR

Kilka tygodni byłem u wojewody 
pomorskiego i rozmawiałem na 
ten temat. Wojewoda obiecał, 
że postara się, aby w następnym 
naborze ta inwestycja uzyskała 
dofinansowanie. Ze swoich środ
ków nie jesteśmy w stanie jej zre
alizować. Jej koszt to ok. 21 min 
zł. Taka kwota przekracza nasze 
możliwości -  mówi Tomasz Pisa
rek z zarządu powiatu kwidzyń
skiego.

Wykonany został już program 
funkcjonalno-użytkowy razem z 
kosztorysem.

- Jeżeli uzyskamy wsparcie 
finansowe to od razu zamierza
my ogłosić przetarg na zasadzie 
„zaprojektuj i zbuduj”. Program 
funkcjonalno-użytkowy zawiera 
wszystko co jest potrzebne do 
wykonania projektu. Nie posia
da jedynie uzgodnień. Na jego 
podstawie dość szybko można

przygotować projekt. Będzie to 
dwukondygnacyjny budynek
mieszkalny z poddaszem dla 60 
mieszkańców. Znajdą się w nim 
też pomieszczenie dla lekarza i 
pralnia z której będą mogli ko
rzystać mieszkańcy - twierdzi To
masz Pisarek..

O ile samorządowi uda się w 
końcu uzyskać dofinansowanie to 
zadanie byłoby realizowane przez 
dwa lata. Ok)

Dom Pomocy Społecznej „ Słoneczne Wzgórze" w Ryjewie potrzebuje nowego bu
dynku. W sąsiedztwie obecnych budynków ma powstać nowy, dwukondygnacyjny 
budynek mieszkalny z poddaszem dla 60 mieszkańców. Fot. archiwum

http://www.kurierkwidzynski.pl
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POLSKI ŁAD ________________ Rolniczko. Rolniku!
d la  polskiej wsi

* Polski Ład dla Polskiej Wsi * Troszcząc sio o r o z w ó j  i innowacjo
to d l a  C i e b i e  r e a l n e  k o r z y ś c i  na wsi ułatwiamy Ci praco

• Dbamy o Twoją przyszłość * Wspólnie p i e l ę g n u j e m y

i w s p i e r a m y  T w o j e  i n w e s t y c j e  t r a d y c j e

'
MlNlSttRStWO
ROLNICTWA 
I ROZWOJU WSI

iGWtte aktualnych inhmttacji o programie s*ukaj ha
www.gov.pl/polttkt-lad
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Wspólne zdjęcie w Senacie z senatorem Leszkiem Czamobajem.

Społecznej czy hospicjum. Za 
projekt „Wolontariat - jeste
śmy na tak! Działamy, by roz
wijać talenty, zainteresowania, 
pasje młodych, uwrażliwiać 
na potrzeby innych ludzi oraz 
wzbogacać funkcje szkoły”, 
realizowany w 2019 roku wo
lontariusze zostali nagrodze
ni przez Fundację „Wawel z 
Rodziną”, której celem jest 
wsparcie dzieci, młodzieży 
oraz całych rodzin znajdują
cych się w trudnych sytuacjach 
życiowych.

Ok)

Wolontariusze oraz uczniowie Szkoty Podstawowej im. Marii Kotlarz w Tychnowach odwiedzili Sejm i Senat

Domu Polskim z senatorem i senator Leszek Czarnobaj. szą Damą w Pałacu Prezydenc- 
Leszkiem Czarnobajem. Pod- Zostaliśmy zaproszeni przez kim. Agata Kornhauser-Duda 
czas spotkania z panem sena- senatora Leszka Czarnobaja na osobiście zaprosiła uczniów na 
torem uczniowie opowiedzieli obiad do restauracji w Domu spotkanie. Doceniła w ten spo- 
0 osiągnięciach szkolnych oraz Poselskim. Byliśmy jedynymi sób ich wyjątkowe zaangażo- 
działalności wolontariackiej -  osobami z poza grona polity- wanie w pomoc mieszkańcom 
twierdzi Barbara Dzich, peda- ków, które miały okazję zjeść kwidzyńskiego Domu Pomocy

Czekamy na telefon od Ciebie!

K m k

Teł
Zai*

P O T R Z E B U JE S Z  W SPA R C IA ? 
O D C Z U W A S Z  S T R E S? 

Z A D Z W O Ń  lu b  N A PISZ!

7  d n i  w  ty g o d n iu  
8 :0 0  - 2 3 :0 0

/  B  88  77 82 500

Zapewniam y
anonimowość!

- Z dumą i satysfakcją za
prezentowaliśmy naszą szkolę 
w Warszawie. Grupa wolon
tariuszy oraz uczniów naszej 
szkoły złożyła wizytę w Sejmie 
oraz Senacie. Zapoznali się z 
pracą w parlamencie. Zwiedzili 
pomieszczenia Sejmu i Sena
tu. Miłą niespodzianką było 
dla nas spotkanie w Nowym

m m m m i  h u  w i j u  w  ,w  i  i h

zTychnóww

gog i opiekun Szkolnego Kola 
Wolontariatu.

Wizyta w Senacie i Sejmie 
podobała się wolontariuszom.

- Bardzo podobał mi się 
Sejm i Senat. Sala konferen
cyjna w Sejmie jest ogromna, 
w Senacie dużo mniejsza. Spo
tkaliśmy osoby znane z tele
wizji, jak poseł Borys Budka

GMINA KWIDZYN. Wolontariusze oraz uczniowie Szkoły Podstawowej im. Marii Kotlarz w Tychnowach 
odwiedzili parlamentarzystów w Sejmie i Senacie. Koło działa już pięć lat. Jego założycielką jest Barbara 
Dzich, pedagog szkolny. Wolontariuszy można spotkać między innymi w kwidzyńskim hospicjum i Domu 
Pomocy Społecznej w Kwidzynie.

posiłek w tym miejscu. Cieszę 
się, że mogłem zobaczyć na 
żywo miejsce gdzie zapadają 
najważniejsze decyzje doty
czące naszego kraju - twierdzi 
Hubert, uczeń Szkoły Podsta
wowej w Tychnowach.

Wolontariusze ze Szkoły 
Podstawowej w Tychnowach 
realizują w ciągu roku wiele 
różnych projektów. W ubie
głym roku spotkali się z Pierw-

XXVII CALA BURSZTYNOWEGO MIECZYKA

red. tech. BR

12 grudnia odbyła się Gala Nagrody Bursztynowego Mieczyka im. Macieja 
Płażyńskiego. W tym roku aż dwie organizacje z Kwidzyna otrzymały zaszczytne 
wyróżnienia: Kwidzyńskie Towarzystwo Kulturalne oraz Fundacja AKUKU.

- Kwidzyńskie Towarzystwo 
Kulturalne otrzymało nagrodę spe
cjalną Narodowego Instytutu Wol
ności -  Centrum Rozwoju Społe
czeństwa Obywatelskiego głównie 
za kwartalnik historyczny „Schody 
Kawowe”, dzięki któremu od ponad 
21 lat stowarzyszenie buduje toż
samość lokalną regionu. Nagrodę 
odebrała Justyna Liguz - prezes sto
warzyszenia oraz Redaktor naczel
ny kwartalnika „Schody Kawowe”. 
Nagrodę Bursztynowego Mieczyka

w kategorii „Edukacja” otrzymała Bursztynowego Mieczyka zyskała 
Fundacja AKUKU za działalność, uznanie i wsparcie ówczesnego 
ukierunkowaną na wszechstronny wojewody gdańskiego Macieja 
rozwój dzieci. Nagrodę odebrała Płażyńskiego. Między innymi dla- 
Dagna Zachorowska. tego obecnie nosi jego imię. Była

Nagroda Bursztynowego Mie- pierwszym tego typu przedsięwzię- 
czyka im. Macieja Płażyńskiego ciem w skali kraju. Ód roku 1999 
przyznawana jest organizacjom inicjatywę tę wspiera również wo- 
pozarządowym na Pomorzu. Kon- jewoda pomorski oraz marszałek 
kurs ten ma na celu promowanie województwa pomorskiego, 
rozwiązań z polityki społecznej, Fb M iasto Kwidzyn
ochrony środowiska, czy kultu
ry. Od samego początku Nagroda
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DODATEK TOWARZYSTWA KULTURALNEGO LUDNOŚCI NIEMIECKIEJ „OJCZYZNA” NR 18 15.12.2021

Z re a liz o w a n o  dzięk i d o tac ji M in is tra  S p ra w  W e w n ę trz n y c h  i A d m in is tra c ji

Adwentowe warsztaty w TKLN „Ojczyzna IF

W a r s z ta ty  a d w e n t o 

w e  z o rg a n iz o w a ło  T o 

w a rz y s tw o  K u l tu r a ln e  

L u d n o ś c i  N ie m ie c k ie j  

„ O jc z y z n a ” w  K w id z y 

n ie . W zięło w  ic h  u d z ia ł  

35 osób . W a rsz ta ty  p r o 

w a d z o n o  w  j ę z y k a c h  

p o lsk im  i n iem ieck im .

- C ieszę  s ię , że  udało  się  
n am  po raz k o lejn y  zorga 
n iz o w a ć  w a r s z ta ty , k tó r e  
p e łn ią  w a ż n ą  r o lę  w  n a 
s z y c h  d z ia ła n ia c h  k u lt u 
ra ln y ch . P op rzez  a k ty w n e  
s p ę d z a n ie  c z a s u  p o d tr z y 
m u jem y  tra d y cję . O gółem  
z a p rezen to w a n y ch  zo sta ło  
d ziew ięć  w ień ców  ad w en to 
w ych . P o w sta ły  ta k że  różne  
ozdoby. W  trakcie  sp otk an ia  
sp e c ja ln y  p rogram  z a p r e 
z e n to w a ł z e s p ó ł M ik o ła j- 
czank i, d zia łający  w  ram ach  
n a sz e j  o rg a n iz a c ji. Z esp ó ł 
z a ś p ie w a ł m ię d z y  in n y m i  
k o lęd y  w  języ k a ch  po lsk im  
i  n ie m ie c k im . U c z e s tn ic y  
sp o tk a n ia  o trzym ali słod k i

p o c z ę s tu n e k . W ystrój sa l i  
zo sta ł p rzygo tow an y  przez  
członków  n a szeg o  tow arzy 
stw a , w  ram ach  w o lon tar ia 
tu . O rganizacja  w a rszta tów  
n ie  b y łab y  m ożliw a , gdyby  
n ie  pom oc fin an sow a , k tórą  
o tr z y m a liś m y  z k o n s u la 
tu  R e p u b l ik i  F e d e r a ln e j  
N iem iec  w  G dań sk u  -  pod

k r e ś la  M a n fr e d  O r tm a n , 
p r z e w o d n ic z ą c y  T o w a r z y 
stw a  K ulturalnego  L udności 
N ie m ie c k ie j  „O jczyzn a” w  
K w idzyn ie.

D odaje, że  w  k ażd ym  n ie 
m ieck im  d om u , w  k tó ry m  
p o d trzy m u je  s ię  tra d y c je , 
z n a jd u ją  s i ę  a d w e n t o w e  
w ia n k i zrob ione z g a łą z e k

jod ły  lub  św ierk u  przystro 
jo n e  f io le to w y m i w s tą ż k a 
m i i  cz terem a  św ieczk am i. 
Z ie le ń  jo d ły  s y m b o liz u je  
n a d z ie ję , f io le t  - r e f le k sje  
n ad  p rzeszłośc ią , a  św ieczk i 
- św ia tło .

- W  k a żd ą  n ied z ie lę  za p a 
la  s ię  je d n ą  św ie c ę , k ied y  
p a lą  s ię  w s z y s tk ie  cz tery ,

ozn acza  to, że przyszło  B oże  
N a r o d z e n ie .  N ie m ie c k im  
zw yczajem  je s t  u m ieszcza 
n ie  w  ok n ach  św ia te łek , ko 
lorow ych gw iazdek  i różnych  
figurek  z papieru. W  dom ach  
znajdują  s ię  ta k że  k a len d a 
rze  ad w en tow e, k tóre  są  w  
k sz ta łc ie  dom ku z d w u d zie 
s to m a  c z te r e m a  o k ie n k a 

m i. K ażdego d n ia  ad w entu  
d zieci m ogą otw orzyć jed n o  
ok ien k o i w yciągn ąć z n iego  
n ie sp o d z ia n k ę , n a jczęśc ie j  
s ło d y c z e  - m ó w i M a n fred  
O rtm an.

U c z e s t n ic y  w a r s z ta tó w  
przygotow ali ozdoby i w ie ń 
ce ad w en tow e w ed łu g  w ła s 
nych  pom ysłów .

A dventw orkshops im TKLN „O jczyzna"
Adventworkshops wurden vom Kulturverein des Deutschen Volkes „Vaterland” in Kwidzyn organisiert. 

35 Personen nahmen daran teil. Die Workshops wurden auf Polnisch und Deutsch durchgefiihrt.
- Ich freue m ich, d ass w ir 

w ieder W orkshops yeranstal- 
ten  konnten, die eine w ichtige  
Rolle in  unseren  kulturellen  
A k tiv ita ten  sp ie len . Indem  
w ir uns ak tiv  Z eit nehm en, 
pflegen w ir die Tradition. In- 
sgesam t w urden neun Adven- 
tskranze uberreicht. E s w ur
den auch yerschiedene Orna
m enty geschaffen. W ahrend  
des Treffens ste llte  das Team  
von  M ik o ła jczan k i, d a s  in  
u n serer  O rgan isa tion  ta t ig  
is t, ein  spezielles Programm  
vor. D ie Gruppe sang unter  
an d erem  W eih n a ch tslied er  
a u f  P o ln isch  und  D eu tsch . 
D ie T eilnehm er des Treffens 
erhielten  einen  suBen Snack. 
D ie  E in r ic h tu n g  d es R au- 
m es wurde von M itgliedern

unseres V ereins im  R ahm en  
einer ehrenam tlichen Arbeit 
yorbereitet. D ie O rganisation  
der W orkshops w are ohne die 
finanzielle U nterstutzung des 
K onsulats der B undesrepub- 
lik  D eu tsch la n d  in  D an z ig  
nicht móglich, betont Manfred 
O rtm an , V o rs itzen d er  d es  
K u ltu rv ere in s  „V aterlan d “ 
der deu tschen  B eyólkerung  
in  Kwidzyn.

Er fugt hinzu, d ass e s  in  je- 
dem  traditionellen  deutschen  
H aushalt A dventskranze aus  
Tannen- oder Fichtenzw eigen  
gibt, die m it lila  B andem  und  
vier Kerzen yerziert sind. Das 
Grim der Tanne sym bolisiert 
d ie  H o ffn u n g , d a s  V io le tt  
- die Sp iegelungen  der Ver- 
gan gen h eit und d ie  K erzen

- das Licht.
- Jeden  Sonntag w ird eine  

K e r z e  a n g e z u n d e t ,  w e n n  
a lle  v ie r  a n g ezu n d e t s in d , 
b e d e u te t  d ie s , d a ss  W eih- 
n a ch ten  gek om m en  is t . E s  
i s t  e in  d e u tsc h e r  B rau ch , 
L ichter, farbige S te m e  und  
yersch ied en e P ap ierfiguren  
in  d ie  F e n s te r  zu  s te lle n .  
D ie H auser haben auch Ad- 
yentskalender in  Form  eines  
H auses m it 24 F en stem . An  
jed em  A d v e n ts ta g  k ó n n en  
K in d er e in  F e n ste r  ó ffn en  
und e in e  U berraschung be- 
kom m en, m eist SuBigkeiten, 
sa g t M anfred  O rtm an. D ie  
W orkshop-T eilnehm er ste ll-  
ten  A dventsdekorationen und 
Kranze nach eigenen Vorstel- 
lungen  her.



Podczas części artystycznej wystąpił zespól Mikołajczanki, kierowany przez Alicję Klufczynską. / Wahrend 
des kunstlerischen Teils trat die Band .Mikołajczanki’ auf, geleitet von Alicja Klufczyńska.

- Św ięto  P ieczonego Ziem 
niaka organizujem y od w ielu  
la t. To okazja n ie  ty lk o  do 
dobrej zabaw y, ale także do 
p od zięk ow an ia  w szy stk im , 
którzy w spierają nasze  dzia 
łan ia  przez cały rok. Z aw sze  
m o żem y  lic z y ć  n a  w sp a r 
c ie  sam orząd ów  lo k a ln y ch  
oraz n a szy ch  sym p a ty k ó w  
i przyjaciół. Od la t w spiera  
n a sz e  d z ia ła n ia  M in is te r 
stw o Spraw  W ew nętrznych  
i A dm inistracji, które także  
w tym  roku u d z ie liło  nam  
finansow ego w sparcia, także  
na organizację św ięta  - tw ier
dzi M anfred Ortman.

Przewodniczący TKLN „Oj
czyzna” życzył w szystk im  do
brej zabawy. Podczas „Święta  
p ieczon ego  z ie m n ia k a ” n ie  
zabrakło różnych konkursów. 
Rzut ziem niakiem  do celu czy 
rzut kaloszem  to niektóre z 
nich. Zwycięzcy m ogli liczyć  
n a  n agrod y  p rzy g o to w a n e  
p rzez  o r g a n iz a to r ó w . N ie  
za b ra k ło  cz ę śc i a r ty s ty c z 
nej podczas której w ystąp ił 
zespół M ikołajczanki, k iero
w any przez A licję K lufczyń- 
ską. Zespół dzia ła  w  ram ach  
T ow arzystw a  K ulturalnego  
L u d n ośc i N iem ieck ie j „Oj
czy zn a ”. M ikołajczank i za-

Członkowie i sympatycy Towanystwa Kulturalnego Ludności Niemieckiej .Ojczyzna’ spotkali się podczas 
.Święta Pieczonego Ziemniaka” w Kwidzynie. / Mitglieder und Fórderer des Gesellschaft der Deutschen 
Minderheit .Yaterland" trafen sich beim JCartofifelfest” in Kwidzyn.

śp iew ały p iosenki w  językach  
p olsk im  i n iem ieck im . N ie  
zabrakło tak że  poczęstunku  
dla w szystk ich  uczestn ików  
ś w ię ta . T K L N  „O jczyzn a” 
pow stało w  1992 roku. S to 
w arzyszen ie  co roku organi
zuje różnego rodzaju przed
sięw zięcia  d la  m ieszkańców

pow iatu  kw idzyńskiego. N ie  
sk u p ia  jed y n ie  osób pocho
d z e n ia  n ie m ie c k ie g o , a le  
ta k że  osoby k tóre są  za in 
te r e s o w a n e  p o z n a w a n ie m  
język a  i ku ltury n iem ieckiej. 
T o w a r z y s tw o  za jm u je  s ię  
rów nież działa lnością  chary
tatyw ną. (op)
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z konkurencji która bawiła uczestników spotkania. / Der Gummistiefelwurf war 
der die Teilnehmer des Treffens unterhielt.

Manfred Ortman, przewodniczący TKLN .Ojczyzna” w Kwidzynie powita! wszystkich uczestników 
imprezy. W imprezie udział wzięli przedstawiciele samorządów lokalnych, w tym Andrzej Krzysztofiak, 
burmistrz Kwidzyna, Antoni Barganowski, radny powiatu kwidzyńskiego i prezes Towarzystwa Miłośników 
Ziemi Kwidzyńskiej oraz Roman Chmielowski, radny gminy Gardeja / Manfred Ortman, Yórsitzender 
des TKLN .Ojczyzna" in Kwidzyn begriiBte alle Teilnehmer der Veranstaltung. An der Veranstaltung 
nahmen Vertreter der Kommunakerwaltungen teil, darunter Andrzej Krzysztofiak, der Burgermeister 
von Kwidzyn, Antoni Barganowski, Ratsmitglied des Kreises Kwidzyn und Prasident der Kwidzyn Land 
Lovers Society, und Roman Chmielowski, Ratsmitglied der Gemeinde Gardeja.

Podczas Święta pieczonego ziemniaka nie mogło zabraknąć konkursu w którym ziemniak odgrywał ważną rolę. 7 
Wahrend des Baked Potato Festivals fand ein Wettbewerb statt, bei dem die Kartoffel eine wichtige Rolle spielte.

I I  Nr 18 15.12.2021 POD JEDNYM NIEBEM / UNTER EINEM HIMMEL
..

Święto pieczonego ziemniaka
C złonkow ie i  sym patycy T ow an ystw a  K ulturalnego L udności N iem ieckiej „O jczym a” w K w idzynie sp otkali s ię  podczas „Św ięta p ieczo

nego ziem niaka”. W im prezie ud ział w zięli (a k ie  przed staw iciele sam orządów  lokalnych, w  tym  Andrzej K rzysztofiak, burm istrz K widzyna, 
A ntoni Barganow ski, radny pow iatu kw idzyńskiego i prezes Tow arzystw a M iłośników  Zimni K w idzyńskiej oraz Roman C hm ielow ski, radny 
gm iny G ardeja. Do K w idzyna przyjechali tak że przed staw iciele m niejszości n iem ieckiej z G rudziądza. T egoroczna im preza odbyła się  już 
po r a i p iąty  na teren ach  restauracji „Maxim” w  K w idzynie. G ości pow itał M anfred Ortm an, przew odniczący TKLN „Ojczyzna”.
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40. rocznica wprowadzenia stanu wojennego
Wojewoda Pomorski Dariusz Drelich w 40. rocznicę wprowadzenia stanu 
wojennego oddał hołd ofiarom tamtych tragicznych wydarzeń.
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Wojewoda wziął udział w 
rocznicowych obchodach, pod
czas których zaprezentowano 
broszurę popularnonaukową 
IPN „Różne oblicza stanu wo
jennego” i monetę okoliczno
ściową NBP „Pamięci ofiar sta
nu wojennego”.

Wojewoda złożył także kwia
ty pod pomnikami Poległych 
Stoczniowców na pl. Solidarno
ści, Ofiar Stanu Wojennego na 
Targu Rakowym w Gdańsku i 
uczestniczył we mszy św. w in
tencji Poległych w stanie wojen
nym w kościele św. Brygidy.

Stan wojenny 1981
W niedzielę, 13 grudnia 1981 

roku, gen. Wojciech Jaruzel
ski w telewizyjnych wystąpie
niu poinformował o ukonsty
tuowaniu się Wojskowej Rady 
Ocalenia Narodowego (WRON) 
i wprowadzeniu, na mocy de
kretu Rady Państwa, stanu wo
jennego na terenie całego kraju. 
W nocy z 12 na 13 grudnia 1981 
roku milicja otoczyła zakłady 
pracy, a wokół Trójmiasta skon
centrowano znaczne siły milicji 
i wojska .Rozpoczęto także re
alizację operacji „Jodła”, w ra

mach której na podstawie przy
gotowanych wcześniej list, za
trzymano tysiące osób - głów
nie działaczy „Solidarności” i 
innych organizacji walczących z 
reżimem komunistycznym.

Doszło do brutalnych akcji 
przeciwko Polakom. Podczas 
pacyfikacji (16 grudnia) kopalni 
„Wujek” zginęło 9 górników, a 
23 zostało rannych. Stan wojen
ny został zawieszony 31 grudnia 
1982 roku, a 22 lipca 1983 roku 
odwołany.

P U W

Mężczyzna wyłudził od kobiety kilkadziesiąt tysięcy zł.
Policjanci z Wydziału Kryminalnego Komendy Wojewódzkiej Policji w 
Gdańsku razem z policjantami z Komendy Powiatowej Policji w Tczewie oraz 
z Prokuraturą Rejonową w Tczewie pracują nad sprawą oszustw metodą 
na prokuratora i policjanta. Do sprawy kryminalni zatrzymali 32-latka. 
Mieszkaniec Zabrza na początku grudnia, odebrał pieniądze, które mieszkanka 
Tczewa przekazała mu w przeświadczeniu, że jest policjantem rozpracowującym 
grupę przestępców. 32-latkowi grozi do 8 lat więzienia. Policjanci podejrzewają, 
że mężczyzna może mieć związek z innymi oszustwami.

Kilka dni temu policjanci z za prokuratora oszust wmówił ko- 
Wydziału Kryminalnego Komen- biecie, że jej pieniądze są zagrożo- 
dy Wojewódzkiej Policji w Gdań- ne. Rzekomy prokurator namówił 
sku zatrzymali 32-latka podej- ją do przekazanie pieniędzy oszu- 
rzanego o udział w przestępstwie stowi podającemu się za policjan- 
na tzw. policjanta, prokuratora, ta. Kobieta, będąc przekonana, że 
Do zdarzenia doszło na począt- rozmawia z prawdziwym policjan- 
ku grudnia tego roku. Na tele- tern, przekazała mu kilkadziesiąt 
fon stacjonarny mieszkanki Tcze- tysięcy złotych. Dopiero po czasie 
wa zadzwonił mężczyzna podają- mieszkanka Tczewa zorientowała 
cy się za prokuratora. W rozmo- się, że została oszukana, 
wie przekonał pokrzywdzoną, że Wnikliwa analiza zabezpieczo- 
Policja prowadzi akcję przeciwko nych śladów i dowodów doprowa- 
nieuczciwym pracownikom ban- dziła kryminalnych na trop 32-let- 
ku, którzy przywłaszczają środki z niego mieszkańca Zabrza. Śled- 
rachunków klientów. Podający się czy zebrali materiał świadczący

o tym, że to właśnie ten mężczy
zna współpracował z przestępca
mi. 32-latek odebrał pieniądze od 
oszukanej tczewianki. Policjanci 
podczas zatrzymania go na terenie 
Gdyni znaleźli przy nim m.in. po
chodzące z oszustwa kilkadziesiąt 
tysięcy złotych oraz etui z napisem 
Policja, którym posłużył się, aby 
uwiarygodnić swoją tożsamość.

Mężczyzna już usłyszał zarzut. 
Sąd na wniosek prokuratora zde
cydował, o zastosowaniu wobec 
mężczyzny środka zapobiegaw
czego w postaci tymczasowego 
aresztowania. KWP

EPIDEMIA C0VID-19. RAPORT TYGODNIOWY
Stan zakażeń i zgonów spowodowanych COVID-19 na 

dzień 14 .12 .2021 r. godz. 10 .00 .
; . ■

S T A N  Z A K A Ż E Ń  I Z G O N Ó W  D O T Y C Z Ą C Y C H  K O R O N A  W I R U S A  C O Y I D - 1 9

WOJEWÓDZTWO ZAKAŻENIA Różn ic a  w dqgu ZGONY Ik&zgonow w ostatnim
30.112021 7.12.2021 14 12.2021 tygodnia 30 11.2021 30.11.2021 14.12.2021 tygodniu

do lnoś ląsk ie 255413 269766 283577 13811 5274 5274 5542 147
kuiawsko-Dom 211245 220087 228225 8138 5242 5242 5553 164

lube lsk ie 194034 199870 204406 4536 5959 5959 6388 182
lubusk ie 86923 91589 96365 4776 2185 2185 2301 51
łó dzk ie 218796 228355 237365 9010 5694 5694 6038 186

m ałoD olskie 267827 281859 295652 13793 6471 6471 6985 278
m azow ieck ie 526879 552109 573989 21880 10690 10690 11437 400

opo lsk ie 84652 89947 95277 5330 2271 2271 2487 107
podka rpackie 155913 161906 167219 5313 5016 5016 5393 188

pod lask ie 101867 104901 107147 2246 2755 2755 3016 137
pom orsk ie 227535 237612 247252 9640 4742 4742 4998 129

ś ląsk ie 421178 443283 464463 21180 10055 10055 10652 307
św ię tokrzysk ie 85697 89377 92903 3526 2837 2837 3031 110

w arm ińsko -m azursk ie 145201 151078 156611 5533 3307 3307 3533 120
w ie lkopo lsk ie 331075 346809 362253 15444 7773 7773 8156 217

zachodn iopom orsk ie 164539 173048 180797 7749 3229 3229 3450 119

Razem 3478774 3641596 3793501 151905 83500 83500 88960 2842

.  i
EPIDEMIA W POLSCE. W  M INIONYM  TYGODNIU ODNOTOWANO 151 905 ZAKAŻEŃ 

(W  POPRZEDNIM TYGODNIU 162 822 ) I ZGONÓW 2842 (UB. TYG. 2618).

Do 14.12.2021 podano 44 404 322 dawek różnych szczepionek przeciw COYID-ig. Pierwszą
dawkę szczepionek podano 21196 780 osobom. W pełni zaszczepionych jest 20 707123 (w ub. ty
godniu 20 562 999 osób) zaszczepieni jednodawkową szczepionką Johnson & Johnson lub dwie
ma dawkami szczepionek firm AstraZeneca, Moderna lub Pfizer/BioNTech). Dawkę przypomina

jącą przyjęło: 4 808 435 osób (trzecia w przypadku Pfizera, Moderny lub druga w przypadku J&J).

RAPORT COVID-19 NA DZIEŃ 14.12.2021
Od początku epidemii C0VID-i9 potwierdzono do tej pory u 3 857 085 osób w Polsce, z których 

89 045 zmarło. Wyzdrowiało łącznie 3 333 313 osób.
- 31447 łóżek przeznaczone jest dla pacjentów z C0VID-19, - z tego 24 542 (w ub. tyg. 23 604) 

łóżek zajętych jest przez pacjentów z C0VID-i9
- 2845 respiratorów przeznaczonych jest dla pacjentów z C0VID-19, - z tego 2132 (w ub. tyg. 

2036) respiratorów jest obecnie wykorzystywanych.
- 595 398 (w ub. tyg. 643181) osób objętych jest kwarantanną

Betlejemski ogień już w Gdyni
To światło, które niesie nadzieję. Pochodzi z Groty Narodzenia Pańskiego i 
symbolizuje bezpieczeństwo, braterstwo oraz spokój. W niedzielę, 12 grudnia 
Betlejemskie Światło Pokoju dotarło do Gdyni. Wszystko dzięki lotnikom z Gdyńskiej 
Brygady Lotnictwa Marynarki Wojennej i harcerzom z ZHP którzy przetransportowali 
je tu z Krakowa. Z lotniska na Babich Dołach ruszyło ono w dalszą drogę.

Trwa wielka światowa szta
feta Betlejemskiego Światła Po
koju. Rozpoczęła się ona w Gro
cie Narodzenia Pańskiego w Be
tlejem. To właśnie tam płonie 
ogień, który potem przekazują 
sobie skauci z wielu krajów świa
ta. Przekracza on granice państw 
i województw. Jest podawa
ny z miasta do miasta. Świateł
ko, które trafiło do Gdyni, prze
było długą drogę. Pod koniec li
stopada przyleciało samolotem z 
Betlejem do Austrii. W niedzie
lę, 12 grudnia skauci ze Słowa
cji przekazali je polskim harce
rzom. Odbyło się to na Łysej Po
lanie koło Zakopanego. Stamtąd 
betlejemski ogień powędrował 
dalej. Do Gdyni płomień pokoju 
przyleciał z Krakowa. Na prośbę 
harcerzy z gdańskiej chorągwi 
ZHP z południa na północ na
szego kraju przetransportowali 
go lotnicy z Gdyńskiej Brygady 
Lotnictwa Marynarki Wojennej.

Samolot transportowo-de- 
santowy M28B „Bryza” z har
cerzami na pokładzie wyleciał

Ł
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z Gdyni w południe. Kiedy do- licznych miast oraz ich miesz- 
tarł do celu, w Krakowie czekała kańców. Światełko jest prze- 
już sztafeta światła. W ten spo- kazywane jako symbol pokoju, 
sób betlejemski ogień trafił do spokoju i bezpieczeństwa oraz 
pomorskich harcerzy. Załoga i narodzin Pana Jezusa, 
pasażerowie wrócili do naszego
miasta około godz. 17.00. Po wy- Harcerze z ZHP zwyczajo- 
lądowaniu Betlejemskie Światło wo przekazują ogień do innych 
Pokoju zostało przekazane ko- państw -  Niemiec, Litwy, Ło- 
lejnym harcerzom, którzy ocze- twy, Ukrainy, Białorusi, Ro- 
kiwali na płycie lotniska. Oni za- sji czy Szwecji. Hasło tegorocz- 
niosą ogień dalej -  do pomor- nej edycji Betlejemskiego Świa- 
skich instytucji, urzędów i oko- tła Pokoju to „Światło Nadziei”.

red tech. TD
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To najlepszy wynik Spółki w historii.

Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna 
z rekordową ilością wydanych decyzji o wsparciu
Pomorska Specjalna Strefa Ekonomiczna wydała w tym roku już 62 decyzje o wsparciu. To dla Spółki rekordowa w skali 
roku liczba. Łączna wartość deklarowanych nakładów inwestycyjnych przekroczyła 1,7 mld zł. Inwestorzy zadeklarowali 
powstanie 501 nowych miejsc pracy.

DECYZJE 
O WSPARCIU

NAKŁAD
INWESTYCYJNY

NOWE o ° o
iwgjsa* ffnff
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Dla porów nania rok 
20 2 0  Spółka zakończy
ła  w ynikiem  48  w ydanych 
decyzji, w sto sunku  do 
bieżącego roku, n as tąp ił 
w zrost w w ysokości p ra 
wie 30% . Z daniem  Z arzą
du  Spółki, rekordow y p o 
ziom  decyzji o w sparciu  to  
efekt do ta rc ia  do nowych 
przedsięb iorców  i obale 
nie m itu , że pom oc p u 
b liczna udzielana je s t  j e 
dynie dużym  p rzedsię 
biorcom . To w łaśnie m ałe 
i średn ie  firm y zainw esto 
wały w bieżącym  roku  n a j
więcej.

- O siągnęliśm y na jlep 
szy w ynik w b lisko  25-let- 
niej działalności Spół
ki. To św iadczy o sukce
sie całej Polskiej Strefy 
Inw estycji. Dzięki w pro 
w adzonym  w 2018 roku 
zm ianom  nie tylko duże 
firm y m ają możliwość 
skorzystan ia z ulgi p o 
datkow ej, wręcz p rze 
ciwnie to  w łaśnie m ałe 
i ś redn ie  firm y o trzym u
ją  najw iększe w sparcie, co 
przyczyniło się do p rze ło 
m u gospodarczego. W  tym

roku to  w łaśnie lokalne 
m ikro, m ałe i ś redn ie  f ir 
my rozw ijają się n a jp ręż 
niej -  pow iedział P rzem y
sław  S ztandera Prezes Po
m orskiej Specjalnej Strefy 
Ekonom icznej.

Na początku g rudn ia  
decyzję o w parciu  dla f ir 
m y z sek to ra  MŚP o trzy 
m ała Spółka ASAG z Żu
kowa, k tó ra  dosta rcza  roz
w iązania d la przem ysłu  
budow lanego. P rzedsię 
b iorstw o w ram ach  now e
go p ro jek tu  inw estycyjne
go zakłada m iędzy innym i 
nabycie specjalistycznych 
m aszyn i u rządzeń  w celu 
zw iększenia m ocy p ro 
dukcyjnych, a także rea li
zację innow acyjnych p ro 
duk tów  opartych  na  p a 
ten tach  i au to rsk ich  roz
w iązaniach. W artość in 
w estycyjna tego pro jek tu  
przekroczy 7 m in zł.

Pom orska Specjal
n a  S trefa E konom iczna w 
bieżącym  roku  w sp ie ra 
ła także duże, m iędzyna
rodow e projekty . W śród 
nich m iędzy innym i in 
w estycję firm y N orthvolt.

Polska
Strefa Inwestycji /

tw a ku jaw sko-pom orsk ie 
go i we w schodniej części 
woj. pom orsk iego . P eł
ni ro lę reg ionalnego  cen 
tru m  obsługi inw esto rów  
i k o o rd y n a to ra  u d zie la 
n ia pom ocy publicznej 
w ram ach  Polskiej S tre 
fy Inw estycji. Jed n y m  z 
je j kluczow ych zadań  je s t 
p rzyznaw anie ulgi p o 

datkow ej na  okres od 10 
do  15 la t. Pom oc u d z ie 
lan a  je s t  firm om  z sek 
to ra  p rzem ysłu  oraz n o 
w oczesnych usług, n ieza 
leżn ie  od w ielkości firm y 
o raz je j lokalizacji. L im it 
pom ocy uzależn iony  je s t  
od w ysokości w ydatków  
na  inw estycje lub  kosz
tów  za tru d n ien ia , loka li

zacji o raz  s ta tu su  p rze d 
sięb io rstw a -  najw iększe 
w sparcie  o trzym ują MŚP. 
N ajprościej u jm ując , Pol
ska S trefa  Inw estycji, p o 
zw ala n a  zw olnienie z p o 
d a tk u  dochodow ego, za 
każdą w ydaną złotów kę 
na  inw estycje w p ro d u k 
cję lub  św iadczenie now o
czesnych usług.

Szwedzka firm a o tw o
rzy w G dańsku now ocze
sną  fabrykę m odułów  b a 
tery jnych . Koszt inw esty 
cji przekroczy 200  m in 
dolarów , w ram ach  tego 
p ro jek tu  pow stan ie  500  
now ych m iejsc pracy. 
8 g rudn ia  na te ren ie  b u 
dowy w bito  p ierw szą ło 
p a tę  pod tę  inw estycję.

- G rudzień 2021 to  dla 
nas okres bardzo  in te n 
sywnej pracy. Z uwagi na 
koniec obecnej p e rsp ek 
tywy un ijnej i now ą m apę 
pom ocy reg ionalnej, a ta k 
że zm iany w przepisach  
strefow ych, w ielu p rzed 
siębiorców  zam ierza zło
żyć jeszcze w nioski o wy
dan ie  decyzji o w sparciu  
na  dotychczasow ych zasa 
dach. O becnie p rocedu je- 
m y kolejne decyzje, k tó re  
pom ogą p rzedsięb io rcom  
w dalszym  rozw oju -  d o 
dał M aciej K azienko W i
ceprezes Pom orskiej Spe
cjalnej S trefy Ekonom icz
nej.

P om orska Specjalna 
S trefa  E konom iczna d zia 
ła  n a  te re n ie  w ojew ódz-

n

Dołącz do

Polskiej Strefy 
Inwestycji

Polska
Strafa InwwtycJI

Polska Strefa Inwestycji to ustawowy instrument wsparcia 

dla przedsiębiorców planujących nowe inwestycje.

^ |

Jednym z jej kluczowych zadań jest przyznawanie 
ulgi podatkowej na okres od 10 do 15 lat.

I ---------------------------------------------— _____ ................

Pomoc udzielana jest firmom z sektora przemysłu, nowoczesnych 
usług oraz B+R, niezależnie od wielkości firmy oraz jej lokalizacji.

POMORSKA 
SPECJALNA STIREFA 
EKONOMICZNA

Dowiedz się więcej: 
www.strefa.gda.pl 
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POLSAT dramat sensacyjny, USA, 2010

31 la t te m u  doszło do  to ta lnego  kataklizm u, 

k tó ry  zam ien ił Z iem ię w  opustoszałe, mroczne 

pogorzelisko. N ieliczni, k tó rzy p rze trw a li 

n ieustann ie  w alczą o  życie, próbując zdobyć 

wodę i pożyw ien ie . W ielu zdesperowanych 

ludzi posuwa się do kradzieży czy m orderstw . 

Tymczasem sam otny w ędrow iec, Eli (Denzel 

W ashington), k ie ru je  się na zachód, by 

dostarczyć cenną księgę. Za wszelką cenę 

próbu je  uniknąć kon fron tac ji z gangam i 

przestępców. Napadnięty, odpiera ataki 

poko jow ym i sposobami.

Sobota

m
W l y S $ T -Ef* m
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Przeczucie
thriller, USA, 2007

Linda i Jim  (Jansonowie żyją w  dostatku 

i szczęściu. M a ją  okazały dom  na przedm ieści

ach, w  k tó rym  w ych ow u ją  d w ie  córeczki, M egan 

i B ridgette . Szczęście rodziny zostaje gw a ł

to w n ie  p rzerwane, gdy pew nego dn ia  po lic jan t 

ozna jm ia pan i Hanson, że je j m ąż zg iną ł 

w  w ypadku  sam ochodowym . W dowa pogrąża 

się w  rozpaczy, jednak ju ż  następnego ranka 

zastaje Jima jedzącego w  kuchni śniadanie. Chce 

w ierzyć, że m ia ła  je dyn ie  koszm arny sen. W okół 

n ie j dzie ją się je dnak  rzeczy, k tórych n ie  po tra fi 

racjona ln ie  w ytłum aczyć.

Wtorek

r-OLSAT dramat sf, Australia, USA, 2016

M isja kosmiczna wyrusza na przeznaczoną 

do  ko lonizacji p lanetę  w  od leg łe j galaktyce. 

Ponieważ podróż ma trw a ć  120 la t, uczestnicy 

ekspedycji zostają poddani h ibernacji.

Niestety, system  zawodzi i jeden  z pasażerów 

sta tku -  m echanik  Jim budzi się 90  la t za 

wcześnie. Mężczyzna czuje się bardzo samotny, 

postanaw ia w ięc  znaleźć sobie partnerkę. Jego 

w y b ó r pada na piękną pisarkę Aurorę. Chociaż 

oboje pochodzą z różnych św ia tów , szybko naw 

iązują n ić porozum ien ia, a z czasem zakochują 

się w  sobie.

'jlijy jl Iron Man 2
POLSAT film sf, USA, 2010

Od k ilku  m iesięcy cały św ia t w ie , że superbo- 

ha te r Iron Man to  m ilia rd e r Tony Stark (Robert 

Downey Jr.) -  gen ia ln y  wynalazca i szef 

Stark Industries, g łów neg o  dostawcy broni 

dla rządu USA. Stark je s t teraz s ław ny jako 

człow iek, k tó rem u uda ło  się zagw arantować 

ś w ia tow y  pokój. Chce w yko rzystyw ać 

nowoczesną techno log ię  i swoje w yna lazk i 

do ce lów  hum an ita rnych  i zarazem skończyć 

z produkcją b ron i. W ładze, prasa i zw yk li 

obyw a te le  naciskają, by p o d z ie lił się swoją 

techno log ią  z a rm ią.

Środa

9
TVN

Zabójcza broń
film sensacyjny, USA, 1987

Roger M urtaugh  i M a rtin  Riggs, w e te ran i w o jny  

w  W ie tnam ie  pracujący na je dnym  z po licyjnych 

poste runków  w  Los Angeles, zostają pa rtneram i. 

D e tek tyw i różnią się d iam e tra ln ie  charak

te ra m i, co prowadzi do częstych kon flik tów . 

M urtaugh  je s t rozważnym  i dośw iadczonym  

w  sw o im  fachu funkcjonariuszem , k tó ry  ma 

na u trzym an iu  rodzinę i m arzy o  spokojnej 

em eryturze. Na tom iast Riggs to  m łody  desperat, 

k tó ry  po trag icznym  w yp adku  żony nie ma 

nic do stracenia i pode jm u je  się najbardzie j 

ryzykownych zadań.

Jeden dzień
melodramat, Wielka Brytania, USA, 2011 

Emma i Dexter kończą s tud ia . Późnym 

w ieczorem  15 lipca, po hucznym  św ię tow an iu  

rozdania dyp lom ów , tra fia ją  do mieszkania 

dziewczyny. Choć n iepozorna Emma zako

chuje się w  przysto jnym  koledze, do niczego 

m iędzy.n im i nie dochodzi. Nazajutrz każde 

z nich rusza w  swoją stronę i przez kilkanaście 

la t żyją z dala od siebie. Ona, zakom pleksio

na idea lis tka z robotn icze j rodziny, m arzy 

o karierze p isarki. Na co dzień pracuje jako 

kelnerka w  restauracji, gdzie poznaje rów nie  

zagubionego, kom ika lana.

Nad żyae
dramat biograficzny, Polska, 2012 

M łoda Agata M róz jest reprezentantką Polski 

w  siatkówce. Wraz z koleżankam i z kadry 

odnosi m iędzynarodow e sukcesy. Drużyna 

d w ukro tn ie  zdobyw a m istrzostw o Europy. 

N iew ie le  osób Wie, że w spania ła  sportsm enka 

od w ie lu  la t zm aga się z m ielodysplazją 

szpiku, k tóra  może przerodzić się w  białaczkę. 

Pom im o tych  trudnych dośw iadczeń kobieta 

zaraża w szystkich energią i niezmąconym  

o p tym izm em . Pewnego dnia poznaje Jacka 

O lszewskiego. Oboje zakochują się w  sobie 

bez pam ięci.

mmm
17 grudn ia

T V P  1 T V P  2 T V N P O L S A T

05:20 Przysięga 05:25 Na dobre i na złe 05:30 Uwaga! - magazyn 06:00 Nowy dzień z Polsat
- serial obyczajowy, - serial TVP 06:00 Ukryta prawda News
prod. Turcja, 2020 06:20 Anna Dymna - program obyczajowy 08:40 Malanowski

06:10 Elif serial, - spotkajmy się 07:00 Kuchenne rewolucje i Partnerzy
prod. Turcja, 2018 06:55 Familiada teleturniej - program kulinarno-roz- - serial kryminalny

07:00 Transmisja Mszy 07:30 Pytanie na śniadanie rywkowy prod. Polska
Świętej z Sanktuarium 10:40 Panorama 08:00 Dzień Dobry TVN 09:40 Sekrety rodziny
Matki Bożej na Jasnej 10:50 Pytanie na śniadanie - magazyn 10:40 Dlaczego ja?
Górze 11:25 Zacznij od zdrowia 11:35 Doradca smaku 11:40 Gliniarze

07:30 Agape - magazyn - magazyn 11:45 Ukryta prawda 12:50 Wydarzenia
08:00 Wiadomości 11:50 Dla niesłyszących program obyczajowy 13:25 Interwencja
08:10 Pogoda poranna - Barwy szczęścia 12:50 Tajemnice miłości 13:40 Trudne sprawy
08:15 Kwadrans polityczny - serial obyczajowy TVP 13:55 Ukryta prawda 14:40 Dlaczego ja?
08:40 Ranczo-serial 12:30 Koło fortuny - program obyczajowy 15:50 Wydarzenia
09:40 Komisarz Alex - serial -teleturniej 15:55 Kuchenne rewolucje 16:10 Pogoda

kryminalny TVP 13:15 Kozacka miłość - program kulinarno-roz- 16:15 Interwencja
10:35 Ojciec Mateusz serial - serial kostiumowy rywkowy - magazyn prod. Polska
11:25 Kasta serial paradoku- 14:05 Va Banque - teleturniej 17:00 Tajemnice miłości 16:30 Na ratunek 112

mentalnyTVP 14:35 Na sygnale - serial 18:00 Ukryta prawda 17:00 Gliniarze
11:50 Sylwester z Dwójką fabularyzowany TVP - program obyczajowy 18:00 Pierwsza miłość
12:00 Wiadomości 15:10 Serial fabularny 19:00 Fakty 18:50 Wydarzenia
12:10 Agrobiznes 16:00 Koło fortuny 19:30 Sport 19:25 Gość wydarzeń
12:30 Agropogoda - magazyn 16:35 Familiada - teleturniej 19:40 Pogoda 19:45 Sport
12:35 Magazyn Rolniczy 17:15 Miłość i przeznaczenie 19:45 Raport smogowy 19:55 Pogoda
12:55 Natura w Jedynce 18:00 Panorama 19:50 Uwaga! - magazyn 20:05 Twoja Twarz Brzmi

- Zmiana klimatu. Fakty 18:20 Va Bangue teleturniej 20:00 LegoMasters Znajomo

TVP Kultura
07:00
07:50

08:20
09:00

11:00
12:30

13:30
15:20
17:35
18:10
18:30
19:00

Muzyczne poranki
Co dalej? - program 
publicystyczny 
Kronos Stan wojenny 
Res Poloniae 0 Polsce 
z oddali - Lord Alistair 
Harrison - rozmowa 
Awatar, czyli zamiana 
dusz- film TVP, reż. 
Janusz Majewski, wyk. 
Wanda Koczeskajan 
Machulski, Henryk 
Boukołowski 
Kapliczki film 
dokumentalny 
Lalka-serial TVP 
Co to konia obchodzi?
- film TVP 
Bloody Daughter 
El Dorado western 
Na kredyt-film  
Paryż. Śladami Chopina 
Informacje kulturalne 
Wirtuozi V4+. 
Międzynarodowy 
talent show

TV Puls
06:00 Zbuntowany anioł

- telenowela
07:00 Rodzinny interes

- serial obyczajowy 
08:00 Lombard. Życie

pod zastaw
- serial obyczajowy 
Prowadzenie lombardu to 
zajęcie ciekawe, moment
ami ekscytujące, ale często 
i niebezpieczne. Bohater
ami serialu są: właściciel 
Kazimierz Barski, jego 
rodzina, pracownicy oraz 
klienci, którzy pojawiają 
się w lombardzie z pow
odu różnych życiowych 
zawirowań. Są to zarówno 
osoby starsze, potrzebu
jące środków do życia, jak
i młode, które zastawiają 
na kilka dni laptop czy 
telefon.

11:00 Zbuntowany anioł
- telenowela

12:00 Zaklinaczka duchów

TVN 7
05:40 Szpital - program

obyczajowy
06:35 Rozwód. Walka 

o wszystko
07:35 Papiery na szczęście

- serial, Polska 
08:10 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
11:15 Rozwód. Walka

o wszystko
12:15 Szpital - program 

obyczajowy
13:15 SOS Ekipy w akcji 
14:15 Sąd rodzinny

- program sądowy 
15:15 Sędzia Anna Maria

Wesołowska 
16:15 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
17:15 Ten moment 
17:50 Rozwód. Walka

o wszystko 
18:55 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
19:55 Miłe wieści
20:00 Projekt Lady

Elif - serial, prod. Turcja, 
2018

14:50 Sylwester z Dwójką 
15:00 Wiadomości 
15:15 Alarm!-magazyn 
15:35 Gra słów. Krzyżówka 
16:05 Przysięga - seria 
17:00 Teleexpress 
17:15 Jaka to melodia? 
17:55 Klan - telenowela TVP 
18:20 Kasta-serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:10 Alarm! magazyn 
20:35 Ojciec Mateusz - serial 
21:25 Kulisy serialu 

Na sygnale 
- felieton

21:35 Na sygnale serial 
22:05 Sylwester z Dwójką 
22:15 Czarny Czwartek 
01:45 SEAL Team

Kozacka miłość
- serial kostiumowy, 
prod. Rosja

19:35 Barwy szczęścia-serial 
obyczajowy TVP 

20:45 Kabaret. Super Show 
Dwójki - program 
kabaretowy

21:55 Zniewolona - serial 
kostiumowy

23:55 Muzyka, Taniec, 
Zabawa - koncert 

01:00 Przeczucie
-film  fabularny, 
prod.USA

02:50 Z podniesionym czołem 
2: Odwet
- film akcji, prod. USA, 
2007 -

04:35 Rodzinka.pl serial 
komediowy TVP 

05:10 Zakończenie

Taken 2
- film sensacyjny, Francja, 
Wielka Brytania, USA, 
Turcja, 2012, reż. Olivier 
Megaton, wyk. Liam 
Neeson, Famke Janssen, 
Maggie Grace, Leland 
Orser, Jon Gries, D.B. 
Sweeney, Rade Serbedzija

23:05 Wrota zaświatów 
-film  horror, Kanada,
2015, reż. Uli Edel, wyk. 
Nicolas Cage, Sarah Wayne 
Callies, Veronica Ferres 
Veronica Ferres, Jack 
Fulton

01:00 Kuba Wojewódzki 
02:05 MasterChef 
03:40 Uwaga!

- magazyn 
03:55 Noc magii
05:15 Kto was tak urządził

Braveheart 
- Waleczne Serce
Epicki obraz średniowiec
znej Szkocji skoncen
trowany wokół postaci 
Williama Wallace'a, 
patrioty walczącego przez 
całe życie o niepodległość 
swojej ojczyzny. Pełne 
pasji i rozmachu sceny 
batalistyczne.

02:00 Małolaty ninja 
w lunaparku 
Podczas szalonej 
zabawy w lunaparku 
bracia ninja stają się 
świadkami porwania: 
bezwzględny Lothar 
Zogg i jego szefowa 
Meduza uprowadzają 
Dave'a Dragona - gwiazdę 
telewizji.

Wieczór kinomana
- Szpieg - film fabularny 

23:40 Czeski Łabędź
- komedia, prod. Polska, 
Czechy, 2015, reż. Aleksan
dra Terpińska

00:45 Teraz animacje! - Dobre 
chęci - film animowany, 
prod. Wielka Brytania, 
2018

00:55 Teraz animacje! - Jackie
- film animowany 

01:00 Teraz animacje!
- Kaprysia - film 
animowany

01:20 Informacje kulturalne 
01:55 Volver - dramat, prod.

Hiszpania, 2006 
04:05 Bezwstydu dramat 
05:40 Afisz kulturalny ekstra 
05:55 Jeszcze więcej kultury 

w TVP Kultura 2

Lombard. Życie
pod zastaw - serial 
obyczajowy

16:00 Rodzinny interes
- serial obyczajowy 

18:00 Lombard. Życie
pod zastaw - serial 
obyczajowy

20:00 Zawrotna prędkość 
21:50 Ninja 
23:25 Fighter 
01:25 Castle - serial 

kryminalny
02:20 Lombard. Życie 

pod zastaw - serial 
obyczajowy

03:20 Reporterzy. Z życia 
wzięte
- serial obyczajowy 

04:20 Zobacz to! Blok
powtórkowy: Menu 
na miarę

Prawie święta
-film , USA, Chiny, 2016, 
reż. David E. Talbert 
Po raz pierwszy od śmierci 
matki dysfunkcyjna 
rodzina gromadzi się przy 
wigilijnym stole.

23:30 W doborowym 
towarzystwie 
- film komedia,
USA, 2004, reż. Paul 
Weitz, wyk. Topher Grace, 
Scarlett Johansson, Marg 
Helgenberger, David Pay- 
mer, Clark Gregg, Philip 
Baker Hall, Selma Blair, 
Malcolm McDowellDennis 
Quaid

01:50 Druga strona 
medalu
-ta lk show

02:30 Noc magii

06:00 Gliniarz i prokurator
07:00 Strażnik Teksasu 
08:00 Nasz nowy dom 09rt0 
Pierwsza miłość 09:50 
Kochane pieniądze 10:50 
Hardkorowy lombard 11:50 
Święty 12:55 Galileo 13:55 
STOP Drogówka 15:55 
Hardkorowy lombard 

16:55 święty 18:00 Kochane 
pieniądze 19:00 Policjantki 
i Policjanci 20:00 Gwiazdy 
Kabaretu 22:05 Sprawiedliwi 

Wydział Kryminalny 
00:20 Snajper: Kolejne starcie 

Podczas służby dla sił ONZ 
w Republice Konga sierżant 
Brandon Becket otrzymuje 
rozkaz ewakuowania 
europejskiego farmera 
z zagrożonych terenów. Gdy 
dociera na miejsce jego 
oddział dostaje się pod 
ostrzał snajpera i tylko on 
uchodzi z życiem. 02:05 
Ucho Prezesa

TV Trwam
11:55 Prymas Stefan Wyszyński 

12:00 Anioł Pański 12:03 In
formacje dnia 12:20 Ziemia 
Obiecana 13:00 Mahajanga 
13:20 Muzyczne chwile 
13:30 Msza święta z Jasnej 
Góry 14:20100 cudownych 
miejsc na świecie 

14:30 Zrozumieć Antycywi- 
lizacje 14:55 Słowo życia 
15:00 Modlitwa 15:20 Mocni 
w wierze 15:50 Ma się rozu
mieć 16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:30 Tak Go pamiętam 
17:00 Życie z pasją 17:20 
Niezwykłości przyrody 

17:30 Geopolityka 17:55 Poczet 
Wielkich Polaków 18:00 
Anioł Pański 18:05 Informa
cje dnia 18:15 Westerplatte 
Młodych 19:00 Warto 
zauważyć... 19:30 Opowieści 
Theo 19:45 Modlitwa 20:00 
Informacje dnia 20:20 Róża
niec 20:50 Myśląc Ojczyzna 
21:00 Apel

d o d a t e k  t e l e w i z y j n y  o o  t w o j e j  g a z e t y

redtech. TD
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TVP 1
)5:10 Klan - telenowela TVP 
06:00 Magazyn Ekspresu 

Reporterów 
07:00 Transmisja Mszy

Świętej z Sanktuarium 
Matki Bożej 

07:40 Rok w ogrodzie 
08:05 Rok w ogrodzie Extra 
08:20 #Murem za polskim 

mundurem 
08:45 Pełnosprawni 
09:20 Fascynujący świat 
10:10 Sylwester z Dwójką 
10:20 Sprawa dla reportera 
11:20 Ojciec Mateusz - serial 
12:10 Sylwester z Dwójką 
12:20 Dzięki Bogu już piątek 

- komedia, prod. USA 
13:50 Pierwsza reprezen- 

tatywka. 100 lat od 
debiutu piłkarskiej 
reprezentacji Polski 

14:10 Sylwester z Dwójką 
14:15 Z pamięci - Światopełk 

Karpiński - felieton 
14:25 Okrasa łamie przepisy

' w am

ajemnice miasteczka
- serial kostiumowy, 
prod. Rosja, 2018

17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:30 Jaka to melodia?
18:30 Ojciec Mateusz serial 

kryminalny TVP 
19:30 Wiadomości 
20:10 Alarm! - magazyn 
20:25 Sylwester z Dwójką 
20:35 Komisarz Alex 

-serial kryminalny 
prod. TVP

21:35 Hit na sobotę *
- Contratiempo 

23:30 Czarny Czwartek.
Janek Wiśniewski padł
-dramat

01:30 Bernadetta.
Cud w Lourdes 

03:30 Jaka to melodia?

TVP 2
05:20 Dla niesłyszących

- Barwy szczęścia - serial 
obyczajowy TVP

07:00 Dla niesłyszących
-M  jak miłość- serial TVP 

07:55 Pytanie na śniadanie 
11:35 Rodzinny ekspres 
12:15 K- 9: Pies, który

uratował święta, prod. 
USA, 2013, reż. Benjamin 
Gourley, wyk. Lukę Perry, 
Ariana Bagley

14:00 Familiada - teleturniej 
14:35 Koło fortuny

- teleturniej
15:15 Szansa na sukces.

Opole 2022 - widowisko 
muzyczne

16:20 Na dobre i na złe
- serial TVP

17:20 Wojciech Cejrowski
- boso przez świat
- cykl reportaży 

17:50 Dla niesłyszących
- Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama
T E L E T U R N IE J

- teleturniej
19:20 Rodzinka.pl - serial 

komediowy TVP 
20:00 Szansa na sukces. 

Opole 2022 -Finał
- widowisko muzyczne 

22:25 Hity wszechczasów
- magazyn muzyczny 

23:25 Kino relaks-Weselna
gorączka
- film fabularny,
prod. USA, 2006, reż. Mi- 
chael Black, wyk. Heather 
Goldenhersh, Roger 
Robinson, Isla Fisher 

01:10 Głowa rodziny - dramat, 
prod. USA, Kanada, 2016, 
reż. Mark Williams, wyk. 
Gretchen Mol

03:10 Zła macocha - film 
kryminalny, prod. USA

05:45 Uwaga! - magazyn 
06:00 Ukryta prawda 
07:00 Kuchenne rewolucje

- program kulinarno-roz- 
rywkowy

08:00 Dzień Dobry TVN
- magazyn

11:30 Na Wspólnej
- serial, Polska 

13:20 Budując marzenia
- program lifestylowy 

13:55 Warsztaty świata 
15:00 Kobieta
15:35 Skoki narciarskie 
17:20 Skoki narciarskie: 

Puchar Świata, 
Engelberg - konkurs 

17:55 Skoki narciarskie: Pu
char Świata, Engelberg 
-studio sport 

18:31 Kolekcja smaków 
19:00 Fakty
19:30 Kroniki Pucharu Świata 

w skokach narciarskich 
19:50 Uwaga! - magazyn 
20:05 Miłe wieści

!łe Mamuśki II: Jak 
przetrwać święta
- film komedia

22:25 Czas na miłość - film
komedia, Wielka Brytania, 
2013, reż. Richard Curtis, 
wyk. DomhnallGIeeson, 
Rachel McAdams, Bill 
Nighy, Lydia Wilson, 
Lindsay Duncan, Margot 
Robbie

01:00 Taken 2
- film sensacyjny,
Francja, Wielka Brytania, 
USA, Turcja, 2012, reż. 
OlivierMegaton, wyk. 
Liam Neeson, Famke 
Janssen, Maggie Grace, 
LelandOrser, JonGries, 
D.B. Sweeney, Rade 
Serbedzija

03:05 Noc magii

POLSAT
06:00 Nowy dzień z Polsat 
08:05 Klopsiki kontratakują 
10:10 Ewa gotuje 
10:40 Nasz Nowy Dom 
12:40 FotoModels 

Poland 2021
13:45 Drwale i inne opowieści 

Bieszczadu
14:40 Rolnicy. Podlasie 
15:45 Więzienie 
17:45 Chłopaki 

do wzięcia 
18:50 Wydarzenia 
19:25 Gość wydarzeń 
19:45 Sport 
19:55 Pogoda 
20:00 Świat pełen 

niespodzianek 
„Świat pełen niespod
zianek" to wzruszająca, 
momentami zabawna 
opowieść o przyjaźni. 
Czwórka młodych bohat
erów - Lila, Kamil, Aleks i 
Wiki musza przejść długą 
drogę...

TVP Kultura
07:00 21 Przegląd Piosenki 

Aktorskiej - Koncert 
Gilberta Becaud

07:55 Informacje kulturalne -
informator kulturalny 

08:25 Tamte lata, tamte dni - 
Ewa Wiśniewska 

08:50 Wydarzenie aktualne
- Chopin in the city 

09:20 Igrzyska pamięci
-film  dokumentalny 

10:55 Serialowa nostalgia
- Zmiennicy - serial TVP 

12:05 Do dzieła - magazyn 
12:30 Vera Cruz - western 
14:10 Mieszczanie żywieccy

- Danuta i Andrzej - cykl 
dokumentalny

14:45 Szczawno - Zdrój Baroąue 
Festival 2021
- Królowa Tańczy 

15:40 Retro kino - Sportowiec
mimo woli - komedia, reż. 
Mieczysław Krawicz, wyk. 
Adolf Dymsza, Ina Benita, 
Aleksander Żabczyński

Kiedy tożsamość 
superbohatera przestała 
być sekretem, życie 
Tony'ego stało się 
jeszcze bardziej intensy
wne. Wszyscy chcą 
zyskać dostęp do tech
nologii Iron Mana 
- niektórzy dla władzy 
i zysku, inni, jaklvan 
Vanko, czyli Whiplash, 
dla zemsty!

00:10 Pociąg z forsą 
JohniCharlie 
są partnerami, 
najlepszymi przyjaciółmi 
i przyrodnimi braćmi. Obaj 
są świetnymi gliniarzami 
i pracują jako tajniacy 
w tunelach nowojorskiego 
metra.

,BC miłości - komedia, 
reż. Michał Waszyński, 
wyk. Adolf Dymsza,
Maria Bogda, Kazimierz 
Krukowski, Konrad Tom 

18:40 Co dalej? - program 
publicystyczny 

19:05 Legendy Rocka
- Aretha Franklin 

19:30 Legendy Rocka
- Jerry Lee Lewis 

20:00 Bilet do kina
- Czwarta władza .
- dramat

22:05 David Gilmour: Live at 
Pompeii koncert 

23:15 Seans kultowy - Maska 
czerwonego moru - film 

00:55 Mieszczanie żywieccy 
Danuta i Andrzej 

01:30 Co dalej? - program 
publicystyczny

TV Puls
06:00 Castle serial 

kryminalny 
Poszukujący inspiracji 
pisarz otrzymuje pozwo
lenie na przyłączenie 
się do jednego zespołu 
z wydziału zabójstw 
nowojorskiej policji.

07:00 Taki jest świat
- program informacyjny

08:00 Lombard. Życie 
pod zastaw - serial 
obyczajowy
Prowadzenie lombardu to 
zajęcie ciekawe, moment
ami ekscytujące, ale często 
i niebezpieczne. Bohater
ami serialu są: właściciel 
Kazimierz Barski, jego 
rodzina, pracownicy oraz 
klienci, którzy pojawiają 
się w lombardzie z pow
odu różnych życiowych 
zawirowań.

20:00 Mocne sobotnie kino: 
American Assassin

F IL M  A K C J I ]
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TVN 7
05:05 Szkoła 
06:05 Wiza na miłość 
07:00 Timmy

i przyjaciele
- animacja animowany 

07:15 Rozwód. Walka
0 wszystko 

09:15 Ukryta prawda
- program obyczajowy 

14:20 Makłowicz
w drodze 

14:55 Goonies
- film przygodowy, USA,
1985, reż. Richard Donner, 
wyk. Sean Astin, Josh 
Brolin, Jeff Cohen, Corey 
Feldman, Kerri Green, 
Martha Plimpton

25 Królewna Śnieżka
1 łowca - film przygodowy, 
USA, 2012, reż. Rupert 
Sanders, wyk. Kristen 
Stewart, Chris Hemsworth, 
Charlize Theron, Sam 
Clafin, Bob Hoskins, lan 
McShane, Ray Winstone

F IL M  P R Z Y G O D O W Y

Były komandos dostaje 
posadę ochroniarza 
w lokalnym centrum 
handlowym, gdzie 
niespodziewanie 
podejmuje się obrony 
jedenastolatki, której grozi 
niebezpieczeństwo.

00:00 Ninja2:Cień łzy 
02:00 Castle - serial 

kryminalny
02:55 Zobacz to! Blok 

powtórkowy: Taki 
jest świat - program 
informacyjny 

03:50 Na jedwabnym 
szlaku

04:30 Menu na miarę
- program kulinarny 

05:00 Dyżur serial 
dokumentalny

- film przygodowy, USA, 
Chiny, 2016, reż. Cedric 
Nicolas-Troyan, wyk. Chris 
Hemsworth, Charlize 
Theron, Jessica ChastainE- 
mily Blunt, Nick Frost, Rob 
Brydon

22:30 Piekielna głębia
- film sensacyjny, USA, 
1999, reż. Renny Harlin, 
wyk. Saffron Burrows, 
Thomas Jane, LLCool
J, Samuel L. Jackson, 
Michael Rapaport, Stellan 
Skarsgard, Jacąueline 
McKenzie, Aida Turturro 

00:40 Zbrodnia
w sąsiedztwie 

01:50 Druga strona 
medalu

02:30 Noc magii

06:00 Flintstonowie 07:05 
Dzielna Mysz 07:25 
Galileo 11:35 Bibliotekarz III: 
Przeklęty kielich Judasza Po 
odzyskaniu kamienia filozo
ficznego i utracie dziewczyny 
Flynn przechodzi kryzys. 
Charlene i Judson namawiają 
go, by wyjechał na wakacje. 
W Nowym Orleanie Flynn 
zakochuje się we francuskiej 
piosenkarce i odkrywa, 
że jest ona strażniczką 
klucza do Kielicha Judasza, 
któryma moc wskrzeszania 
wampirów...

13:30 STOP Drogówka- 
magazyn 14:35 Bój o Colę 
16:20 Najgroźniejsi kierowcy 
świata 17:00 Policjantki i Po
licjanci 22:00 Sprawiedliwi 
- Wydział Kryminalny 00:20 
Kult laleczki Chucky

02:05 Ucho Prezesa 02:25 Disco 
Polo Life 03:25 TOP 10-Lista 
przebojów 05:30 Telezakupy

TV Trwam
11:00 Kropelka radości 

12:00 Anioł Pański 12:03 
Informacje dnia 12:20 Warto 
zauważyć...12:50 Życie z pa
sją 13:10 Muzyczne chwile 
13:20 Ocalić od zapomnienia 
13:30 Msza święta z Jasnej 
Góry 14:20100 cudownych 
miejsc na świecie 

14:30 Przegląd Katolickiego 
Tygodnika „Niedziela"
14:35 Objawienie w Paray 
15:30 Wierzę w Boga 16:00 
Informacje dnia 16:10 Hi
storia generała „Bora" 17:00 
Z Parlamentu Europejskiego 

17:25 Święty na każdy dzień 
17:30 Mocni Jego mocą 
17:55 Poczet Wielkich 
Polaków 18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 18:15 
Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Manna z Nieba 19:45 
Modlitwa 20:00 Informacje 
dnia 20:20 Różaniec 20:50 
Myśląc Ojczyzna 21:00 Apel

d o d a t e k  t e l e w iz y j n y  d o  t w o j e j  g a z e t y

niedziela 19 grudn ia

TVP 1
06:25 #Murem za polskim 

mundurem
06:55 Słowo na niedzielę 
07:00 Transmisja Mszy 

Świętej 
08:00 Tydzień 
08:30 Zakochaj się w Polsce 
09:05 Las bliżej nas 
09:25 Fascynujące dzikie

ostępy zimą - Mistrzowie 
przetrwania

09:50 Weterynarze z sercem 
10:25 Klasztorne smaki 

Remigiusza Rączki 
10:55 Słowo na niedzielę 
11:00 Transmisja Mszy

Świętej z Jasnej Góry 
11:55 Między ziemią 

a niebem
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią 

a niebem 
12:50 Program 

katolicki
13:15 BBC w Jedynce 
14:15 Z pamięci

16:00

18:30

19:25
19:30
20:05
20:20
22:15
22:25

00:25

TVP 2
05:55 Dla niesłyszących-

Barwy szczęścia - serial 
obyczajowy TVP

07:00 Dla niesłyszących M jak 
miłość - serial TVP 

07:55 Pytanie na śniadanie 
10:50 Zacznij od zdrowia

magazyn
11:20 Sylwester z Dwójką

- kulisy - felieton
11:30 Szansa na sukces. Opole 

2022 - Finał
- widowisko muzyczne 

14:00 Familiada-teleturniej 
14:30 Koło fortuny

- teleturniej
15:05 Szansa na sukces.

Opole 2022 - widowisko 
muzyczne

16:15 Paddington film fa
milijny, prod. USA, Wielka 
Brytania, Francja, 2014, 
reż. Paul King, 
wyk. Sally Hawkins,
Hugh Bonneville 

18:00 Panorama
S E R IA L  F A B U L A R Y Z O W A N Y

krasa łamie 
przepisy
Sylwester z Dwójką 
Komisarz Alex - serial 
kryminalny TVP 
19. Konkurs Piosenki 
Eurowizji dla Dzieci 
Paryż 2021
- koncert
Jaka to melodia?
- teleturniej muzyczny 
Sport
Wiadomości
Pogoda
Zenek - film obyczajowy 
Sylwester z Dwójką 
Zakochana Jedynka 
-Jeden dzień-film  
Contratiempo. 
Niewidzialny gość 
Do diabła z miłością
- komedia

ta sygnale - serial 
fabularyzowany TVP 

19:20 Rodzinka.pl - serial 
komediowy TVP 

20:00 Kabaret. Super Show 
Dwójki - program 
kabaretowy

21:05 Postaw na milion
- teleturniej 

21:55 Zniewolona
- serial kostiumowy, 
prod. Ukraina

22:50 Sylwester z Dwójką
-kulisy-felieton 

22:55 Zniewolona - serial kos
tiumowy, prod. Ukraina 

23:55 Kino bez granic
- Arktyka dramat 

01:45 Salto-dramat 
03:40 Rodzinka.pl - serial

komediowy TVP 
04:55 Zakończenie

05:15 Uwaga! - magazyn 
05:30 Ukryta prawda - pro

gram obyczajowy 
06:25 Kuchenne rewolucje

- program kulinarno-roz- 
rywkowy

07:25 Nowa Maja w ogrodzie 
07:55 Akademia ogrodnika 
08:00 Dzień Dobry TVN 
11:30 Klinika naturalnego 

piękna - program 
lifestylowy 

12:05 Co za tydzień 
12:40 Kolekcja smaków 
13:15 Budując marzenia

- program lifestylowy 
13:50 Patent na święta

- program lifestylowy 
14:25 LegoMasters 
15:30 Skoki narciarskie:

Puchar Świata, 
Engelberg - studio sport 

16:00 Skoki narciarskie: 
Puchar świata, 
Engelberg

17:20 Skoki narciarskie

POLSAT
06:00 Nowy dzień z Polsat 
07:45 Smerfy: Opowieść 

wigilijna
Gdy Maruda mówi, że 
nie wierzy w ducha 
Świąt, Papa Smerf musi 
wkroczyć do akcji. Tylko 
jego magiczna mikstura 
i trzy zaczarowane 
Smerfy mogą przywrócić 
porządek. Czy Smerfy 
Minionych, Obecnych 
i Przyszłych Świąt sprawią, 
że Maruda uwierzy 
w świąteczną magię zanim 
wioska wpadnie w łapy 
złego Gargamela? Oto 
zupełnie nowa, zabawna 
i wzruszająca, niebieska, 
jakiej jeszcze nie było! 

08:15 Świętastyczne 
kolędowanie 

08:25 Epoka lodowcowa: 
Mamucia gwiazdka 

08:55 Renifer Niko ratuje 
brata

3ir.i :.łm .TOCT

TVP Kultura
07:00 16 Krajowy Festiwal 

Piosenki Polskiej 
Opole 78. Rinndial 78 -
widowisko muzyczne, reż. 
Jerzy Gruza

08:00 Co dalej? - program 
publicystyczny 

08:30 Od ucha do ucha
- Józio wędkarzem - film 
animowany, prod. 
Czechosłowacja, 1981

08:40 Od ucha do ucha 
09:15 Od ucha do ucha

- Adam Sztaba o muzyce 
09:40 Adam Sztaba o muzyce 
10:25 Czeskie śniadanie

- Kobieta za ladą
- serial obyczajowy, prod. 
Czechosłowacja, 1977

11:30 Trzeci punkt widzenia
- program publicystyczny 

12:05 Żart 77' - dramat, prod.
Czechosłowacja, 1969, reż. 
Jaromil Jires, wyk. Josef 
Somr, Jana Ditetova, Ludek 
Munzar, Evald Schorm

TV Puls
05:40 Rodzinny interes

- serial obyczajowy 
Serial opowiadający
0 dwójce przyjaciół
z dzieciństwa Wojtku
1 Ryszardzie (Marek Krup
ski i Ireneusz Dydliński), 
którzy wychowali się
w domu dziecka, a po lat
ach postanowili otworzyć 
warsztat samochodowy. 
Pracuje tu niezawodny 
duet mechaników: młody 
Dawid (Patryk Janas), 
który uczy się fachu przy 
doświadczonym Bronku 
(Roman Szczeblewski). 
Bardzo ważną rolę odegra 
tajemnicza i przebiegła 
księgowa, Viola.

08:35 Księżniczka 
10:25 Święta

na Manhattanie 
12:20 Najpiękniejsze baśnie 

braci Grimm: 
Wieloskórka

TVN 7
05:05 Szkoła - program 
06:05 Wiza na miłość - pro

gram
07:00 Timmy i przyjaciele

-animacja animowany 
07:15 Rozwód. Walka

o wszystko - program 
09:15 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
14:30 Projekt Lady 
15:35 Johnny English:

Reaktywacja - film 
komedia, USA, Wielka 
Brytania/Francja, 2011, 
reż. Oliver Parker, wyk. 
Rowan Atkinson, Gillian 
Anderson, Rosamund Pikę, 
Daniel Kaluuya, Richard 
Schiff

17:45 Step Upili
- film obyczajowy,
USA, 2010, reż. Jon
M. Chu, wyk. Rick Malam- 
bri, Adam G. Sevani, Sharni 
Vinson, Alyson Stoner, 
Keith Stallworth

FILM PRZYGODOWY ■  FILM PRZYGODOWY

TT

’ada Shrek film 
komedia, USA, 2007, reż. 
Gary Trousdale, wyk. Mikę 
Myers, Eddie Murphy, 
Cameron Diaz, Antonio 
Banderas 

19:00 Fakty 
19:25 Sport 
19:30 Kroniki Pucharu 

Świata w skokach 
narciarskich 

19:40 Pogoda 
19:50 Uwaga!

- magazyn
20:05 Zjawa - film przygodowy, 

USA, Hong Kong, Tajwan, 
2015, reż. Alejandro 
Gonzalez Inarritu 

23:25 Kontrabanda
- film sensacyjny 

01:40 MasterChef 
03:20 Noc magii

lój przyjaciel smok 
-film  przygodowy 

12:50 Księga dżungli 
15:05 Kochaj albo rzuć 

wersja kolorowa 
17:40 Nasz Nowy Dom 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Państwo 

w Państwie 
- magazyn

20:00 Kabaret Smile.
Tu i teraz

22:05 Faceci w czerni 3 
00:20 Resident Evil: 

Zagłada
02:35 Love Island. Wyspa 

miłości
04:40 Disco Gramy 
05:25 Telezakupy 

TV Okazje

15:35

15:50

17:15

18:10

19:25

20:00

22:05
23:10
23:40

iletdokina
- Czwarta władza
- dramat
Muzyka Skalnego 
Podhala
II Międzynarodowy 
Konkurs Muzyki Pol
skiej im. St. Moniuszki 
Rzeszów 2021 - koncert 
Niedziela z... Dorotą 
Landowską 
Niedziela z... Dorotą 
Landowską - Stryjeńska. 
Letsdance, Zofia 
Niedziela z... Dorotą 
Landowską 
Do zobaczenia 
w zaświatach-dramat 
Scena muzyczna 
Trzeci punkt widzenia 
Fantastyczny Pan Lis 
-film  animowany

lajpiękniejsze 
baśnie braci Grimm: 
Czerwony Kapturek 

14:45 Strażnicy galaktyki 2 
17:35 Giganci ze stali 
20:00 Niedziela z gwiazdami: 

Mechanik:
Prawo zemsty 

21:50 Liberator 
23:55 Spartan 
02:00 Zobacz to! Blok

powtórkowy: Dyżur
- serial dokumentalny 

02:35 Dyżur-serial
dokumentalny 

03:00 Taki jest świat
- program informacyjny 
prod. Polska

03:50 Biesiada na cztery 
pory roku

04:20 Menu na miarę 
05:00 Rodzinny interes

- film przygodowy,
Nowa Zelandia, USA, 
Niemcy, 2005, reż.
Peter Jackson, wyk. Naomi 
Watts, Adrien Brody,
Jack Black, Thomas 
Kretschmann
Lata 30. XX wieku. Bankru
tujący reżyser i głodująca 
aktorka wyruszają na ta
jemniczą Wyspę Czaszki, 
by nagrać film swojego 
życia, ponieważ w Nowym 
Jorku panuje wielki kryzys. 

23:55 Król Skorpion III: 
Odkupienie 
-film , USA, 2012, 
reż. Roel Reinć 

02:25 Noc magii
- program ezoteryczny 
prod. Polska

06:00 Flintstonowie 07:10 Dziel
na Mysz 07:30 Księżniczka 
Łabędzi: Skarb czarnoksiężni
ka 08:50 Flintstonowie 10:50 
Galileo 12:50 Park jurajski III

14:45 Ostatni legion 16:55 
Gwiazdy Kabaretu 18:00 
STOP Drogówka 19:00 Galileo 
20:00 Apocalypto Pełen 
rozmachu, zapierający dech 
w piersiach film przygodowy 
w reżyserii Mela Gibsona, 
rozgrywający się w okresie 
upadku wielkiej cywilizacji 
Majów. Łapa Jaguara - młody 
wojownik ze spokojnego, ży
jącego w harmonii plemienia 
zamieszkującego dżunglę, 
zostaje pojmany przez 
okrutnych przybyszów.

22:55 Nawrót depresji 
gangstera 00:55 El Chapo: 
Początek i koniec 02:50 Ucho 
Prezesa 03:25 TOP 10 - Lista 
przebojów 05:30 Telezakupy 
TV Okazje

TV Trwam
09:30 Msza święta z Jasnej Góry 

10:35 Przegląd Katolickiego 
Tygodnika „Niedziela" 10:40 
Cuda Jezusa 11:25 100 
cudownych miejsc na świecie 
11:35 Poznajemy Polskę 
11:50 Muzyczne chwile 
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
świętym Franciszkiem 12:20 
Wieś-to też Polska

13:30 Papież Polak do Rodaków 
14:35 Inna Teresa 15:30 
Inżynier 16:00 Informacje 
dnia 16:10 Koncert życzeń 
17:00 Betafo 17:25 Mu
zyczne chwile 17:30 Nowa 
Ewangelizacja 17:55 Poczet 
Wielkich Polaków 18:00 
Anioł Pański

18:05 Informacje dnia 18:15 
Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Jesteśmy katolikami 
20:00 Informacje dnia 20:20 
Różaniec 20:50 Święty na 
każdy dzień 21:00 Apel 
21:20 Informacje dnia

d o d a t e k  TELEWIZYJNY DO TWOJEJ GAZETY



po n ied zia łek 20 grudn ia

TVP 2
05:20 Przysięga - serial obycza

jowy, prod. Turcja 
06:05 Elif serial, prod. Turcja 
07:00 Transmisja Mszy

świętej z Sanktuarium 
Matki Bożej na Jasnej 
Górze

07:30 Okiem Wiary - magazyn 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Ranczo - serial obycza

jowy TVP
09:40 Komisarz Alex serial 

kryminalny TVP 
10:35 Ojciec Mateusz serial 

kryminalny TVP
11:25 Kasta - serial paradoku- 

mentalnyTVP 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda - magazyn 
12:35 Magazyn Rolniczy 
12:50 BBC w Jedynce Era

przyrody Część 3. Zmiany - 
film dokumentalny

05:25 Na dobre i na złe - serial 
TVP

06:25 Anioł Stróż-reportaż 
06:55 Familiada - teleturniej 
07:30 Pytanie na śniadanie 
10:40 Panorama 
10:45 Pytanie na śniadanie 
11:20 Rodzinka.pl - serial 

komediowy TVP 
11:50 Dla niesłyszących

- Barwy szczęścia - serial 
obyczajowy TVP

12:30 Koło fortuny 
13:15 Kozacka miłość - serial 

kostiumowy, prod. Rosja 
14:05 Va Banque teleturniej 
14:35 Na sygnale - serial 

fabularyzowany TVP 
15:10 Serial fabularny 
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada - teleturniej 
17:15 Miłość i przeznaczenie

- serial obyczajowy 
18:00 Panorama
18:20 Va Banque teleturniej 
18:45 Kozacka miłość - serial

05:10 Uwaga! - magazyn 
05:25 Nowa Maja 

w ogrodzie 
05:50 Akademia 

ogrodnika
06:00 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
07:00 Kuchenne rewolucje

- program kulinarno-roz- 
rywkowy

08:00 Dzień Dobry TVN
- magazyn 

11:35 Miłe wieści 
11:45 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
12:50 Tajemnice miłości 
13:55 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
15:55 Kuchenne rewolucje

- program kulinarny 
17:00 Tajemnice miłości 
18:00 Ukryta prawda 
19:00 Fakty
19:50 Raport smogowy 
19:55 Uwaga! - magazyn 
20:10 Doradca smaku

06:00 Nowy dzień z Polsat 
News

08:40 Malanowski i Partnerzy 
09:40 Sekrety rodziny 
10:40 Dlaczego ja?
11:40 Gliniarze 
12:50 Wydarzenia 
13:25 Interwencja 
13:40 Trudne sprawy 
14:40 Dlaczego ja?
15:50 Wydarzenia

- program informacyjny 
prod. Polska

16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
16:30 Na ratunek 112 
17:00 Gliniarze 
18:00 Pierwsza miłość 
18:50 Wydarzenia

- program informacyjny 
prod. Polska

19:25 Gość wydarzeń 
19:45 Sport 
19:55 Pogoda 
20:05 MEGA HIT - Czerwona 

jaskółka

TVP Kultura TV Puls
07:00 Muzyczne poranki 06:00 Zbuntowany anioł
08:05 Szkoła w chmurze - film - telenowela

dokumentalny, prod. 07:00 Rodzinny interes
Wielka Brytania, 2018 - serial obyczajowy

09:40 Okruch lustra - dramat 08:00 Lombard. Życie
psychologiczny pod zastaw - serial

11:00 Lalka serial TVP obyczajowy
12:30 Inni są winni 11:00 Zbuntowany anioł

- film dokumentalny, - telenowela
prod. Wielka Brytania, 12:00 Zaklinaczka duchów
Hiszpania, 2018 - serial fantasy

13:30 Tajemnica żółtego Dzięki swojemu darowi
naleśnika Melinda Gordon potrafi

13:40 Drabina komunikować się z zagubi
- film animowany, prod. onymi duszami zmarłych
Czechosłowacja, 1978 ludzi i pomaga im przejść

13:45 Prezent film na drugą stronę.
animowany 14:00 Lombard. Życie

14:00 Reżyserzy - Sidney Lumet pod zastaw - serial
- cykl dokumentalny, prod. obyczajowy
Wielka Brytania, 2018 16:00 Rodzinny interes

14:55 Lotna dramat - serial obyczajowy
16:35 Hydrozagadka prod. Polska

-filmTVP 18:00 Lombard. Życie
17:55 Urodzeni artyści pod zastaw serial
18:30 Informacje kulturalne obyczajowy

TVN 7
05:40 Szpital - program 

obyczajowy
06:35 Rozwód. Walka 

o wszystko
07:35 Papiery na szczęście

- serial, Polska 
08:10 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
11:15 Rozwód. Walka

o wszystko
12:15 Szpital - program 

obyczajowy 
13:15 SOS Ekipy 

w akcji
14:15 Sąd rodzinny

-program sądowy 
15:15 Sędzia Anna Maria 

Wesołowska 
16:15 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
17:15 Ten moment
17:50 Brzydula serial, Polska 
18:25 Rozwód. Walka 

o wszystko
19:30 Papiery na szczęście 
20:00 Brzydula - serial, Polska

I.III JCI l(J 1, UU. lUlljU, 
2018 - serial obyczajowy obyczajowy, Polska Postapokaliptyczny - dramat Żywioł. Deepwater

15:00 Wiadomości prod. TVP 20:55 Milionerzy krajobraz zniszczonej 20:00 Kino Mocnych Horizon

15:10 Pogoda 20:40 Kulisy serialu 21:35 Władcy umysłów Ameryki przemierza Wrażeń - Uciekający Wybuch morskiej

15:15 Alarm! „M jak miłość" - film melodramat, USA, Eli - samotnik i wolny pociąg - dramat, platformy wiertniczej

- magazyn 20:55 M jak miłość 2011, reż. George Nolfi, strzelec. Mężczyzna jest prod. USA,1985 doprowadza do na

15:35 Gra słów. Krzyżówka - serial TVP wyk. Matt Damon, Emily w posiadaniu tajemniczej 22:00 Kronos jwiększego wycieku ropy

16:05 Przysięga - serial 21:55 Zniewolona Blunt, Anthony Mackie, księgi, w której znajduje - magazyn w historii USA.

17:00 Teleexpress - serial kostiumowy. John Slattery, Michael się „klucz" i wiedza niez 22:40 Panorama 22:00 American Assassin

17:15 Jaka to melodia? prod. Ukraina, 2019 Kelly, Terence Stamp będna do ocalenia ludz kina polskiego 00:10 Zły Mikołaj
17:55 Klan - telenowela TVP 23:55 Paterson 23:45 Cztery Gwiazdki kości. Podczas podróży - Jak pies z kotem 02:00 Zobacz to! Blok

18:20 Kasta serial - komediodramat, - film komedia, USA, bohater trafia do małego -film  fabularny powtórkowy: Taki

18:55 Jeden z dziesięciu prod. Niemcy, Francja, Niemcy, 2008, reż. miasteczka zarządzanego 00:35 Scena muzyczna - Brass jest świat - program

19:30 Wiadomości USA, 2016, reż.JimJar- Seth Gordon, wyk. przez burmistrza - tyrana Federacja - koncert informacyjny

20:10 Alarm! - magazyn musch, wyk. Adam Driver, Vince Vaughn, Reese Carnegie. 01:35 Do zobaczenia w 02:50 Lombard. Zycie
20:30 Leśniczówka Golshifteh Farahani Witherspoon, Robert 01:40 Wyspa tajemnic zaświatach - dramat, pod zastaw

21:00 Teatr Telewizji 02:05 0 mnie się nie martw Duvall, Sissy Spacek, Jon 04:20 Kabaretowa prod. Francja, 2017 - serial obyczajowy

- Ich czworo - serial komediowy TVP Voight, Jon Favreau, Mary Ekstraklasa 03:45 Informacje kulturalne prod. Polska

- spektakl teatralny 03:05 Arktyka dramat, Steenburgen 04:40 Disco Gramy - informator kulturalny 04:00 Menu na miarę
22:50 Świat bez fikcji prod. Islandia, 2018, 01:30 Co za tydzień - program rozrywkowy 04:15 Zrodzeni do szabli - program kulinarny

23:55 Jeden dzień - film reż. Joe Penna, 02:05 Uprowadzona serial 05:25 Telezakupy 05:35 Afisz kulturalny 05:00 Rodzinny interes

obyczajowy, prod. USA wyk. Madds Mikkelsen 03:05 Uwaga! - magazyn TV Okazje 05:50 Jeszcze więcej kultury - serial obyczajowy

Cicha noc
- film obyczajowy,
Polska, 2017, reż. Piotr 
Domalewski, wyk. Dawid 
Ogrodnik, Tomasz Ziętek, 
Agnieszka Suchora, 
Arkadiusz Jakubik, Maria 
Dębska

22:50 Ouija:
Narodziny zła
- film horror, USA, Chiny, 
Japonia, 2016, reż. Mikę 
Flanagan, wyk. Annalise 
Basso, Elizabeth Reaser, 
Lulu Wilson, Parker Mack

00:50 Zbrodnia
w sąsiedztwie 

01:55 Druga strona 
medalu
- talk show 

03:05 Noc magii
- program ezoteryczny

d o d a t . ł .  Ttl-t-WIZYJMY DO T W O łfJ  CjAZfTy

w to rek

TVP 1 TVP 2 POLSAT TVP Kultura TV Puls
05:15 Przysięga - serial obycza

jowy, prod. Turcja, 2020 
06:05 Elif - serial, prod. Turcja 
07:00 Transmisja Mszy

Świętej z Sanktuarium 
Matki Bożej na Jasnej 
Górze

07:30 Kościół z bliska 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:35 Ranczo - serial 
09:35 Komisarz Alex - serial 

kryminalny TVP 
10:35 Ojciec Mateusz serial 

kryminalny TVP
11:25 Kasta - serial paradoku- 

mentalny TVP 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda - magazyn 
12:35 To się opłaca - magazyn 
12:55 Natura w Jedynce 

- Pierwszy rok życia 
zwierzęcych maluchów 
-serial dokumentalny

S F R IA t O B Y C Z A J O W Y

05:30 Na dobre i na złe
- serial TVP

06:25 W służbie bliźniemu
- reportaż

06:55 Familiada - teleturniej 
07:30 Pytanie na śniadanie 
10:40 Panorama 
10:45 Pytanie na śniadanie 
11:20 Rodzinka.pl serial 

komediowy TVP 
11:50 Dla niesłyszących

- Barwy szczęścia 
-serial obyczajowy TVP

12:30 Koło fortuny 
teleturniej

13:15 Kozacka miłość
- serial kostiumowy, prod. 
Rosja, 2013

14:05 Va Banque - teleturniej 
14:35 Na sygnale - serial 

fabularyzowany TVP 
15:10 Serial fabularny 
16:00 Koło fortuny 
16:35 Familiada - teleturniej 
17:15 Miłość i przeznaczenie 
18:00 Panorama

n

05:40 Uwaga! - magazyn 
06:00 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
07:00 Kuchenne rewolucje

- program kulinamo-roz- 
rywkowy

08:00 Dzień Dobry TVN
- magazyn

11:35 Doradca smaku 
11:45 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
12:50 Tajemnice miłości 
13:55 Ukryta prawda

- program obyczajowy 
15:55 Kuchenne rewolucje

- program kulinarno-roz- 
rywkowy

17:00 Tajemnice miłości 
18:00 Ukryta prawda 
19:00 Fakty 
19:35 Kontrola 
19:40 Sport 
19:50 Pogoda 
19:55 Raport smogowy 
20:00 Uwaga! - magazyn 
20:15 Doradca smaku

Ł E R y g l i f  - serial, prod. Turcja, 
2018

15:00 Wiadomości 
15:10 Pogoda 
15:15 Alarm! - magazyn 
15:35 Gra słów. Krzyżówka 
16:05 Przysięga serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Jaka to melodia?

- teleturniej muzyczny 
17:55 Klan

- telenowela TVP 
18:20 Kasta-serial 
18:55 Jeden z dziesięciu 
19:30 Wiadomości 
20:10 Alarm! - magazyn 
20:30 Leśniczówka 
21:05 Pełny obraz 
22:00 Magazyn Ekspresu

Reporterów
23:05 Ocaleni - reality show 
00:10 Magazyn śledczy Anity

06.-00 Nowy dzień z Polsat 
News

08:40 Malanowski 
i Partnerzy 
Bronisław Malanowski 
rozwiązuje zagadki kry
minalne, prowadząc biuro 
detektywistyczne.

09:40 Sekrety rodziny 
10:40 Dlaczego ja?
11:40 Gliniarze 
12:50 Wydarzenia 
13:25 Interwencja 
13:40 Trudne sprawy 
14:40 Dlaczego ja?
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
1630 Na ratunek 112 
17:00 Gliniarze 
18:00 Pierwsza miłość 

- serial obyczajowy 
prod. Polska 

1830 Wydarzenia 
19:25 Gość wydarzeń 
19:45 Sport, Pogoda

07:00 Co się dzieje 
0735 Muzyczne poranki 
08:00 Informacje kulturalne 
08:30 Urodzeni artyści - Beata 

i Karolina Legierskie - cykl
reportaży

09:05 Paryż. Sladaiimi Chopina
- cykl reportaży 

09:35 Hydrozagadka film 
11:00 Lalka - serial TVP 
1230 Romek i Anka - film 
12:55 Hamadria film 
13:30 0 krok od sławy

- film dokumentalny 
15:10 Profesor na drodze

-filmTVP
1635 Dziennik wiejskiego 

proboszcza film 
obyczajowy

18:20 Muzyka Skalnego 
Podhala - Drobne 

18:30 Co dalej?
1835 Tajny agent - dramat 
20:00 Pastorałka 
21:30 Portrety - Andrzej Cwo

jdziński - cykl reportaży

06:00 Zbuntowany anioł
- telenowela

07:00 Rodzinny interes
- serial obyczajowy 

08:00 Lombard. Życie
pod zastaw - serial 
obyczajowy

11 KM) Zbuntowany anioł
- telenowela

12:00 Zaklinaczka duchów
- serial fantasy 
Melinda Gordon 
(Jennifer Love Hewitt) 
ma niezwykły dar, dzięki 
któremu może nawiązy
wać kontakt z duszami 
zmarłych. Jako pośrednik 
pomiędzy światem 
żywych i umarłych kobieta 
pomaga duszom spokojnie 
przejść na drugą stronę.

14:00 Lombard. Życie 
pod zastaw serial 
obyczajowy

16:00 Rodzinny interes
serial obyczajowy______

ryn

05:40

0635

07:35

08:05
08:10

11:15

12:15

13:15
14:15

15:15

16:15

17:15
17:50
18:25

Szpital program 
obyczajowy 
Rozwód. Walka 
o wszystko - program 
Papiery na szczęście 
serial, Polska 
Miłe wieści - program 
Ukryta prawda - pro
gram obyczajowy 
Rozwód. Walka 
o wszystko - program 
Szpital - program 
obyczajowy
Receptura - serial, Polska 
Sąd rodzinny - program 
sądowy
Sędzia Anna Maria 
Wesołowska program 
Ukryta prawda pro
gram obyczajowy 
Ten moment program 
Brzydula - serial, Polska 
Rozwód. Walka 
o wszystko - program 
Papiery na szczęście - 
serial, Polska 

73

va uanque
- teleturniej

na mrspomej
- serial obyczajowy,

r a ) a u iv i f ic
Podczas międzyplane

VIIJm BJC

- Opieka domowa pod zastaw
18:45 Kozacka miłość Polska tarnej podróży kosmicznej - dramat -serial obyczajowy

- serial kostiumowy, 21:00 Milionerzy do nowego domu, na 23:15 Co dalej? - program 20:00 Jawajska gorączka
prod. Rosja, 2013 21:40 Zamieć nową planetę, dwoje publicystyczny Jake Travers wraz

19:35 Barwy szczęścia - film sensacyjny, pasażerów - wskutek niez 23:40 Młoda Polska - Tama z muzułmańskim

- serial obyczajowy USA, Francja, Kanada, rozumiałych, tajemniczych - film krótkometrażowy detektywem ścigają nie

prod. TVP 2009, reż. Dominie Sena, okoliczności - budzi się ze 00:20 Panorama kina bezpiecznego terrorystę

20:40 Kulisy serialu wyk. Kate Beckinsale, snu dziewięćdziesiąt lat polskiego - Jak pies odpowiedzialnego za ataki

„M jak miłość" Gabriel Macht, Tom za wcześnie. Jim i Aurora z kotem - film fabularny bombowe w Indonezji.

20:55 M jak miłość Skerritt, Columbus Short, zakochują się w sobie. 02:10 Portrety - Andrzej Cwo 22:05 Zawrotna prędkość
serial TVP Alex 0'Loughlin wiedzą, że spędzą na jdziński - cykl reportaży 00:00 Zły Mikołaj 2

21:55 Zniewolona 23:40 Superwizjer pokładzie resztę życia. 02:30 Kino nocne 01:50 Lombard. Zycie
- serial kostiumowy, magazyn reporterów 22:40 Zmowa milczenia - Płomienie - film pod zastaw serial

prod. Ukraina 00:20 Kuba Wojewódzki 00:40 Wybraniec śmierci fabularny, prod. Korea obyczajowy

23:55 Ludzkie historie - Jutro 01:25 Na granicy światów 02:35 Lovelsland. Połudn., 2018 02:50 Zobacz to! Blok
czeka nas długi dzień - serial, USA, Wielka Wyspa miłości 05:10 Teledyski powtórkowy:

01:35 300 mil do nieba Brytania 04:40 Disco Gramy 05:35 Afisz kulturalny Biesiada na cztery
- dramat 02:25 Uwaga! - program rozrywkowy 05:50 Jeszcze więcej kultury pory roku

03:20 Paterson - magazyn prod. Polska wTVP Kultura 2 03:30 Biesiada na cztery
- komediodramat 02:45 Noc magii 05:25 Telezakupy na stream.tvp.pl pory roku

05:20 Zakończenie 04:05 Kto was tak urządził TV Okazje 05:55 Zakończenie 04:00 Menu na miarę

06:00 Gliniarz i prokurator 07:00 
Strażnik Teksasu 08:00 Nasz 
nowy dom 09:00 Pierwsza 
miłość 09:50 Kochane 
pieniądze 10:50 Hardkorowy 
lombard 11:50 Święty 12:55 
Pamiętniki z wakacji 

13:55 STOP Drogówka 15:55 
Hardkorowy lombard 16:55 
Święty 18:00 Kochane 
pieniądze 19:00 Policjantki 
i Policjanci 

20:00 Sprawiedliwi 
-Wydział Kryminalny 
- serial obyczajowy prod. 
Polska 21:05 Córka wilka 
Thriller rozgrywający się 
w surowej scenerii gór 
Alaski, gdzie toczy się walka 
bohaterki o ocalenie syna 
i przetrwanie w ekstremal
nych warunkach. Pracująca 
dla armii amerykańskiej Clair 
Hamilton wraca z Bliskiego 
Wschodu do domu na wieść 
o śmierci ojca.

11:20100 cudownych miejsc 
na świecie 11:30 Przyroda 
w Obiektywie 11:45 Kolory 
Świętości 1130 Święty na 
każdy dzień 12:00 Anioł 
Pański 12:03 Informacje 
dnia 12:20 Mojżesz 13:10 
Muzyczne chwile 

13:30 Msza święta z Jasnej 
Góry 14:20100 cudownych 
miejsc 14:30 Lodowa podróż 
15:15 100 cudownych miejsc 
na świecie 15:25 Odwaga 
wiary 15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 16:10 
Sanktuaria polskie 16:30 Nie 
Przelewaj 16:55 Świadkowie 

17:25 Adwent na serio 17:30 Na 
łowy 17:55 Poczet Wielkich 
Polaków 18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 18:15 
Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień 
19:30 Opowieści Starego Te
stamentu 20:00 Informacje 
dnia 20:20 Różaniec 20:50 
Myśląc Ojczyzna 21:00 Apel

21 grudn ia

TV Trwam

Tzydula
- serial, Polska

20:35 Wrogowie publiczni
- film sensacyjny, USA, 
Japonia, 2009, reż. Michael 
Mann, wyk. Christian 
Bale, Johnny Deep, Marion 
Cotillard, Stephen Graham, 
David Wenham, Stephen 
Dorff

2335 Piekielna głębia
- film sensacyjny, USA, 
1999, reż. Renny Harlin, 
wyk. Saffron Burrows, 
Thomas Jane, LL Cool
J, Samuel L. Jackson, 
Michael Rapaport, Stellan 
Skarsgard, Jacqueline 
McKenzie, Aida Turturro 

01:45 Druga strona 
medalu

03:25 Noc magii

M .-M  Gliniarz i prokurator 
07:00 Strażnik Teksasu 
Cordell Walker (Chuck 
Norris) walczy ze wszystkimi 
formami przestępczości 
w stanie Teksas.

08:00 Nasz nowy dom 09:00 
Pierwsza miłość 09:50 
Kochane pieniądze 10:50 
Hardkorowy lombard 11:50 
Święty 12:55 Pamiętniki 
z wakacji 13:55 STOP Dro
gówka 15:55 Hardkorowy 
lombard 16:55 Święty 18:00 
Kochane pieniądze 19:00 
Policjantki i Policjanci - serial 
obyczajowy 20:00 Sprawie
dliwi - Wydział Kryminalny

21:05 Grudge: Kląwa 2 Przed 
dwoma laty w pewnym 
domu w Tokio rozegrał się 
koszmar. Jego przyczyną była 
klątwa, która zabijała każ
dego, kto przekroczył próg 
domu. 23:10 Najdłuższy 
marsz Billy'ego Lynna

12:00 Anioł Pański 12:03 Infor
macje dnia 12:20 Mojżesz 
13:15 Muzyczne chwile 
13:25 Słowo życia 13:30 
Msza święta z Jasnej Góry 
14:20100 cudownych miejsc 
na świecie 14:30 Śladami 
apostoła Pawła 15:20 Mój 
Tatuś walczył pod Monte 
Cassino 15:40 Chingola 
15:50 Ma się rozumieć 

16:00 Informacje dnia 16:10 
Jestem mamą 16:30 Toliara 
16:50 Adwent na serio 17:00 
Głos z Brukselii 17:10 Prosto 
o gospodarce 17:30 Zostań 
Żołnierzem RP 17:45 Teatr 
Wielki w Warszawie 17:55 
Poczet Wielkich Polaków 
18:00 Anioł Pański 18:05 
Informacje dnia 18:15 Roz
mowy niedokończone 19:25 
Święty na każdy dzień 

19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa 20:00 Infor
macje dnia 20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc Ojczyzna
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Pomorscy terytorialsi złożyli przysięgę wojskową
W minioną niedzielę 12 grudnia 2021 r. kolejni ochotnicy zasili szeregi 7 Pomorskiej Brygady Obrony Terytorialnej.

Na placu'apelowym 22 Bazy 
Lotnictwa Taktycznego w Mal
borku przysięgę na wojskowy 
sztandar złożyło 33 żołnierzy, 
którzy przed ponad dwoma tygo
dniami zdecydowali się służyć Oj
czyźnie pod oliwkowymi barwa
mi Wojsk Obrony Terytorialnej.

Przysięga wojskowa jest 
dla terytorialsów zwieńcze
niem 16-dniowego wymagają
cego szkolenia podstawowego. 
Ci którzy dobrnęli do mety po
ligonowych zmagań złożyli Oj
czyźnie przyrzeczenie, że będą 
jej służyć i strzec jej granic. Te

słowa w obecnej sytuacji wyda
ją się wyjątkowo odpowiedzial
nym zobowiązaniem.

Podczas malborskiej przy
sięgi dowódca 7 Pomorskiej 
Brygady Obrony Terytorilanej 
kmdr Tomasz Laskowski, do
wódca 71 blp w Malborku ppłk 
Jarosław Kwiatkowski, oficer 
prasowy brygady por. Tomasz 
Klucznik oraz żołnierze, którzy 
na co dzień wspierają pomor
skich kombatantów otrzymali z 
rąk Lidii Kusz medal za zasługi 
dla Związki Kombatantów Rze
czypospolitej Polskiej i Byłych

Więźniów Politycznych.
Natomiast z rąk Piotra Cze- 

repuka, twórcy i lider najwięk
szej spoza Warszawy grupy re
konstrukcyjnej Powstania War
szawskiego CZATA 49 otrzyma
li Odznakę Strażnika Pamię
ci o Batalionie „Czata 49” oraz 
słowa uznania i podziękowania 
za dotychczasową współpracę i 
wzajemną pomoc.

Grudniowa przysięga żoł
nierzy 7 Pomorskiej Brygady 
OT była 10 tego typu uroczy
stością organizowaną przez po
morską brygadę w 2021 roku.

Tym samym zamknięty zosta
je tegoroczny okres szkolenio
wy, ale już w tej chwili zachę
camy wszystkich zainteresowa
nych do wstąpienia w szeregi 
7 Pomorskiej Brygady Obrony 
Terytorialnej w przyszłym roku.

W tym celu wystarczy od
wiedzić stronę internetową 
https://rekruterzy .terytorialsi. 
wp.mil.pl/ i skontaktować z Re- 
kruterem WOT odpowiedzial
nym za konkretny powiat.

Maciej Szalbierz 
7 P B O T

Foto: 7 PBOT

Trwają wzmożone kontrole w malborskich galeriach
Trwają wzmożone działania kontrolne malborskich służb mające na celu walkę z rozprzestrzenianiem się koronawirusa. Od piątku we wszystkich galeriach 
handlowych na stałe zagościły patrole policjantów i strażników miejskich, które sprawdzają jak sprzedawcy i kupujący stosują się do obostrzeń sanitarnych. W 
czasie intensywnych kontroli, tylko w ostatni weekend, policjanci ujawnili prawie 150 wykroczeń związanych z nieprzestrzeganiem zasłaniania ust i nosa na terenie 
tych placówek handlowych. Znaczna część osób została ukarana mandatami, ponadto kierowano także wnioski do sądu o ukaranie, a część osób pouczono.

Obecna fala pandemii cały 
czas jest na wysokim poziomie, 
a wraz z nią policjanci wzma- 

' gają działania na rzecz walki 
z rozprzestrzenianiem się Co- 
vid-i9. Funkcjonariusze regu
larnie prowadzą i będą prowa
dzić kontrole w środkach ko
munikacji publicznej, sklepach 
oraz galeriach. W tych ostatnich 
od piątku mundurowi pełnią 
stałe patrole, podczas których 
sprawdzają czy wprowadzone 
obostrzenia i nakazy sanitar
ne są przestrzegane i wyciągają 
konsekwencje wobec tych, któ
rzy je ignorują. Do tych działań, 
oprócz policjantów, dołączyli 
również strażnicy miejscy. Tyl
ko podczas minionego weeken

du, w czasie intensywnych kon
troli policjanci na terenie mal
borskich galerii prawie 150 wy
kroczeń związanych z nieprze
strzeganiem nakazu zasłaniania 
ust i nosa maseczką ochronną. 
Ponad 40 osób zostało ukara
nych mandatami karnymi, pra
wie 100 osób pouczono, a wo
bec kilku skierowano wnioski o 
ukaranie do sądu. Ponadto kil
kudziesięciu osobom zwrócono 
uwagę o obowiązku przestrze
ganie tego obowiązku, również 
o prawidłowym sposobie nosze
nia maseczki.

W trosce* o bezpieczeństwo 
nas wszystkich apelujemy o 
respektowanie przepisów po
rządkowych związanych z od

powiednim zachowaniem się w 
miejscach publicznych, zasła
nianie nosa i ust oraz przestrze
ganie zasad utrzymania odpo
wiedniej odległości. Pamiętaj
my, aby unikać miejsc groma
dzenia się osób, bo tam może
my narazić się na zakażenie. 
Kierujmy się rozsądkiem i od
powiedzialnością dla naszego 
wspólnego dobra. Osoby, które 
nie będą stosowały się do obo
wiązujących nakazów muszą li
czyć się z konsekwencjami.

Wszystkie aktualne zasady i 
ograniczenia związane z epide
mią koronawirusa dostępne są 
na stronie: https://www.gov. 
pl/web/koronawirus/aktualne- 
zasady-i-ograniczenia

red tech. TD
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Konkurs dla Kół Gospodyń Wiejskich 
o Nagrodę Małżonki Prezydenta RP
Koła Gospodyń Wiejskich to  absolutnie polski fenomen. To bardzo ważne, żeby idąc z duchem czasu, 
kultywować lokalną tożsamość i pielęgnować tradycje. Bardzo za to  dziękuję Małżonka Prezydenta RP 
Agata Kornhauser-Duda,

Ruszył nabór do II edycji 
Konkursu. Zgłoszenia do Kon
kursu przyjmowane będą do 28 
lutego 2022 r.

O KONKURSIE
Nadrzędnym celem Konkur

su jest ukazanie wielopłaszczy
znowej działalności Kół Gospo
dyń Wiejskich w obszarach: spo
łecznym, kulturalnym oraz edu
kacyjnym.

Konkurs ma także na celu 
prezentację i promocję ak
tywności KGW w zakresie:

- działań prospołecznych, któ
re spajają i aktywizują lokalne 
społeczności oraz wpływają na 
rozwój przedsiębiorczości kobiet,

- kultywowania, popularyzo
wania i utrwalania najbardziej 
wartościowych kulturowych tra
dycji regionalnych, m.in. folk
loru, tradycji kulinarnych oraz 
działalności rękodzielniczej,

- przekazywania zaintereso
wania twórczością ludową kolej

nym pokoleniom oraz wychowa
nia młodzieży w duchu poszano
wania tradycyjnych wartości.

Uczestnikami Konkursu 
mogą zostać Koła Gospodyń 
Wiejskich:

- wpisane do Krajowego Reje
stru Kół Gospodyń Wiejskich, o 
których mowa w ustawie z dnia 9 
listopada 2018 r. o kołach gospo
dyń wiejskich (Dz.U. 2018 r. poz. 
2212, z późn. zm.),

- koła działające na podsta
wie ustawy z dnia 8 października 
1982 r. o społeczno-zawodowych 
organizacjach rolników (Dz. U. z 
2019 r. poz. 491),

- stowarzyszenia skupiające 
kobiety z terenów wiejskich, któ
rych celem statutowym działania 
jest w szczególności rozwój kul
tury ludowej, w tym kultury lo
kalnej i regionalnej, promocja i 
pielęgnowanie lokalnych tradycji 
kulinarnych, a także działalność 
wspomagająca rozwój wspólnot i 
społeczności lokalnych.

o Nagrodę Małżonki Prezydenta RP
------------------- II EDYCJA-------------------

Nabór doKanbarasod 20 listopada 2021 r. do 28 lutego 2022 r.

C o t m t e s r o U c ?

1. wypełnić kartę zgłoszeniową
7. przygotować krótki m ateriał audiowizualny na tem at Koła 

Etapy Konkursu: wojewódzki i ogólnopolski

ogłoszenie wyników i rozdanie nagród
podczas Dożynek Prezydenckich 2022 w Warszawie

Organiizaftor Kancelaria Prezydenta RP
Patronat >lewarow y Małżonki Prezydenta RP Agaty Kornhauser-Dudy

S iu«s0ly: prezydent.pl/malzonka-prezydenta

Szczod ry Wieczór .
w Grodzisku Owidz
To kameralne spotkanie, podczas którego 
etnolog, Mikołaj Jarmakowski, opowie o 
obrzędowości towarzyszącej zimowemu 
przesileniu na terenach Słowiańszczyzny. ** 
Omówione zostaną dawne zwyczaje, które 
przetrwały w kulturze ludowej, ich geneza 
oraz symbolika świąt grudniowych. Szczególne 
miejsce podczas prelekcji poświęcone zostanie 
zaprezentowaniu tradycyjnego orszaku 
kolędników. Na Szczodrym Wieczorze pojawi 
się prawdziwy Gwiazdor w towarzystwie 
turonia, diabła, bociana i innych postaci, ,*■*. 
których funkcje także zostaną omówione. 
Integralnym elementem wydarzenia będą 
kolędy o przedchrześcijańskiej proweniencji, 
które uczestnicy poznają i które będą mogli 
wspólnie z prowadzącym odśpiewać.

UJlSej ii tuic Iń io jiM e iitjil

Mieszkania-sprzedaż

SPRZEDAM MIESZKANIE NA
ZATORZU W TCZEWIE 2 PO
KOJE 38m2, CENA 209 000 DO 
NEGOCJACJI. KONTAKT 668 
379 387

Mieszkania-wynajem

Skarszewy. Mieszkanie 4-poko- 
jowe. Atrakcyjna cena. Tel. 692 
259425

lUIsłituigjii

Budowlano-remontowe

Firma wykonuje balustrady, 

ogrodzenia. Szybko, tanio i 

solidnie. Tel. 502164 885

NagrawaAGD

Naprawa sprzętu AGD. Dojazd 
do klienta. Tel. 507-755-717

isiizume.s ii tfiiaimidlejlJ

Dom, ogród

SPRZEDAM: BRĄZOWY SKÓ
RZANY KOMPLET WYPO
CZYNKOWY-1 -2-3, CENA 500 
ZŁ, TELEFON 506-996-833 
Sprzedam używaną kanapę

narożną, kolor bordo, cena do 
uzgodnienia, tel. 505 775 013 
DREWNO OPAŁOWE I KO
MINKOWE SPRZEDAM Tel. 
605 745915

Zwierzęta

KURKI R0SA1 POCZĄTEK 
NIEŚNOŚCI, MOŻLIWOŚĆ 
DOWOZU. ODCHÓW KUR
CZĄT RUDNO S.F. HAJDUK 
668806394

S£rz£troInicz^

Sprzęt rolniczy na sprzedaż, tel. 
727 723 644

S^rzedamjnne

TARTAK OFERUJE SPRZE

DAŻ: 1. Drewno konstrukcyj

ne pod wymiar, 2. Deski, 3. 

Łaty, 4. Kontrłaty, 5. Impre

gnacja, 6. Stemple budowlane 

różnej długości, 7. Transport, 

8. Drewno kominkowe i opało

we, 9. Zrzyny cięte lub w cało

ści. TEL. 502 469 080 ORAZ 58 

56 244 61

Kupię inne

KUPIĘ SPAWARKĘ WIROWĄ 
TRANSFORMATOROWĄ Ml- 
GOMATTEL. 501 933707 
KUPIĘ ANTYKI STAROCIE ZA

BYTKI ZBIORY KOLEKCJE 
MEBLE PRZEDMIOTY PRL 
TCZEW I OKOLICE KONTAKT 
600 058 034

Osobowe - sprzedam

SPRZEDAM SKODA 105 S CY
TRYNOWY SEDAN.40LAT NA 
CHODZIE ZAREJESTROWA
NA, CENA: 2444ZŁ, 574 797 
077

Motocykle, skutery

Kupię stary motocykl. Stan obo
jętny. Tel. 664 308 070

Samochod^kujmo

Kupię: Polonez, Fiat 125p, 

Mercedes, BMW i inne stare z 

lat 70-tych i 80-tych, wyreje

strowane, niekompletne. Tel. 

607 533 588

Biuro Matrymonialno-Partner- 
skie „Serduszka Dwa”. Najsku
teczniejszy w regionie dyskret
ny i indywidualny dobór par. 
tel:883783782
Kawaler, 40-letni szuka drugiej 
połówki, bez nałogów, do stałe
go związku. Tel. 517 441 181

:

Ogłoszenia przyjm ujem y również w redakcji

wyślij ogłoszenie za 7 ,3 8  złotych a otrzym asz 

jed ną  em isje ogłoszenia w  D z ie n n ik u  P o m o rza

sms pod num er 7 6 5 6 7  o  tre ś c i 

o w p .d p z  TREŚĆ O G Ł O S Z E N IA  (d o  1 2 0  z n a k ó w )

wyślij ogłoszenie za 1 1 ,0 7  złotych, a otrzymasz 

dw ie em isje ogłoszenia w  D z ie n n ik u  P o m o rza

sms pod num er 7 9 5 6 7  o  tre ś c i

o w p .d p z  TREŚĆ O G Ł O S Z E N IA  (d o  1 2 0  z n a k ó w )  *

http://www.fX3rtalpomorza.pl
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KRZYŻÓWKA z HASŁEM Nr.38
Litery z pól ponumerowanych od 1 do 16 /ono i\ 
utworzą rozwiązanie ninie szej krzyżówki V 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

POMORSKA
ROZRYWKA
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POZIOMO: 1) poprawa błędów; 7) zawodowo parzy kawę; 11) stolica Nikaragui; 12) zajęcie nauczyciela; 13) mieszka w Nagano; 
14) stalagmity; 15) w kratkę dla ucznia; 18) kraj z Kremlem; 21) farmaceutka za ladą; 26) niewyraźna mowa; 28) meldunek wojsko
wy; 29) ich wodzem był Montezuma; 33) Kamil, skoczek narciarski; 36) wadium inaczej; 40) miasto Marii Konopnickiej; 42) nad gło
wą świętego; 43) łóżeczko na biegunach; 44) wędrowała po krainie Oz; 45) Notre Damę w Paryżu; 46) jednoczesny ruch króla i 
wieży w szachach.
PIONOWO: 1) francuski dla hydraulika; 2) makak królewski inaczej; 3) Jan ... Pawluśkiewicz; 4) kończy pacierz; 5) roślina wspina
jąca się do światła; 6) alergiczna choroba skóry; 7) pękaty pojemnik na płyny; 8) Moore, grał Jamesa Bonda; 9) funkcja trygonome
tryczna; 10)jedyny port w Jordanii; 16) wynik pracy; 17) w parze z mamą; 19) skrót w nazwie polskich okrętów; 20) Gagarin, kosmo
nauta; 22) egipski bóg księżyca; 23) kucharz okrętowy; 24) Mariański na Pacyfiku; 25) mały Arkadiusz; 27) mały koń; 30) norma, re
guła; 31) Stachura, poeta; 32) stała to abonament; 33) taniec jamajski doska; 34) piruet na lodzie; 35) August, były prymas Polski; 
37) jest nim satyna; 38) zakłóca ją hałas; 39) Kulesza, aktorka; 41) leciał z Dedalem.

PO M O R SKA. 
R O ZR YW KA

6 1 3 8 4 7 5
7 9 2

7 2 3 4 6 1 9
1 5

1 9 2 4
8 7 6 4

8 7
1 2 5 6

6 8 1
7 9 1
2 4 9

4 8 2 9
1 5

6 9 3
4 5 2 6

3 7 5 1
7 1 9 3

9 5 8
WYKREŚLANKA: znajdź 20 nazw ras psów. Wykreślisz 
jwszystkie od góry do dołu, od lewej do prawej oraz na 
ukos. Znajdź i wykreśl: pinczer, chart, akita, buldog, spa
niel, kelpie, terier, basset, pudel, łajka, Wilczak, jamnik, 
collie, szpic, mastif, seter, ogar, wyżeł, husky, ratler:

21ZWZ
W

W
W

Na diagramie ujawniliśmy wszys
tkie spółgłoski <W= i dwie litery ro
związania. Miejsce wpisu haseł do 
odgadnięcia. Rozwiązaniem jest 
hasło z kolorowych pól z oznaczo
nymi literami "A" oraz "K=.

książę z "Grażyny" Mickiewicza; naj
większe jezioro Japonii; w legendzie z 
Warsem; i agrest, i aronia; sorbaria ja 
rzębinowa inaczej; zajmuje się nimi 
odonatologia; daje mleko; miasto z 
Cmentarzem Łyczakowskim; ogon su
kni ślubnej; wolny etat w firmie; Degas, 
francuski malarz; opada ze świerków; 
program radiowy; wigilijna ryba; Niko
łaj, napisał "Rewizora"; daszek nad 
przystankiem; szpony orła lub psa; ku
zyni kalafiorów; biała z młyna; Bis
marck, były premier Prus; główna tętni
ca; łukowate kości; ... nieufności dla 
rządu; amerykański uniwersytet z New 
Haven; okres balów i zabaw; rosyjska 
repubilka z Kyzyłem; wymierzany pięś
cią; rodzinne miasto Alberta Einsteina; 
Sir Isaac, angielski uczony; chronią o- 
czy; rurka, kateter inaczej; Oppman, 
polski poeta; rzeka w Łomży; niejeden 
na torach; spoiwo do płytek; sokoli 
zmysł; nadzorcza lub miejska; najwięk
sze jezioro Nowej Zelandii; wyspa z 
Dżakartą; antonim niżu; Ellington, pia
nista jazzowy; Atlantyk; rzeka w Star
gardzie; polscy kuzyni bizonów.

p 0 S T E R I E R E
K Ł U B K I T A R G
B A T A C 0 L L I E
A J E M N G M

■

Z K Ł
S K A R G A R N E W
B A I M S R S c L I
B E S T N P J H P L

■

Z U I E A I 0 A I c
R F L N T H K R E Z
A B I D H E U T Ł A
T E A Ż 0 B R S P K
L U M s W G Z U K Ł
E Ż I Y S P D A H Y
R Y Ż M I E Ż Ł U D
W E T C L 0 T E K Y
Ł P I N c Z E R A D
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Ka rtoffelfest
Mitgiieder und Fórderer des Gesellschaft der Deutschen Minderheit „Yaterłand* in 

Kwidzyn trafcn sich zum „Kartoffelfest”. An der Yeransłaltung nahmen auch Yertreter der 

Kommunaherwaltungen teil, danin ter Andrzej Krzysztofiak, Biirgermeister von Kwidzyn, 

Antoni Barganowski, Ratsmitglied des Kreises Kwidzyn und Prasident der Kwidzyner 

Land Lovers Society, und Roman Chmielowski, Stad tra t der Geraeinde Gardeja. Auch 

Y ertreter der deutschen Minderheit aus Grudziądz kamen nach Kwidzyn. Die diesjahrige 

Yeranstaitung fand zum funften Mai in den Raumlichkeiten des Restaurants „Masim* in 

Kwidzyn. Manfred Ortman, Yorsitzender A s  TKLN „Ojczyzna*, begruBte die Gaste.

- Wir veran- 
stalten seit vie- 
len Jahren das 
Kartoffelfest. Es 
ist eine Gelegen- 
heit, nicht nur 
SpaB zu haben, 
sondern  auch  
a llen  zu dan- 
ken, die unsere 
Aktivitaten das 
ganze Jahr iiber 
u n ter s tiitz en .
W ir k ó n n e n  
immer auf die 
U nterstiitzung  
der lokalen Re- 
gierungen und 
unserer Unter- 
stutzer und Freunde zahlen. Seit 
Jahren unterstiitzt das Ministe- 
rium des Innem und der Verwal- 
tung unsere Aktivitaten, die uns 
auch in diesem Jahr finanziell 
unterstiitzt haben, auch bei der 
Organisation des Urlaubs, sagt 
Manfred Ortman. Der Vorsitzende 
von TKLN „Ojczyzna” wiinschte 
allen viel SpaB. Wahrend des 
„Fest der gebackenen Kartoffel” 
gab es viele Wettbewerbe. Kar- 
toffelwerfen auf die Zielscheibe

oder ein Gummistiefel sind einige 
davon. Die Gewinner konnten 
mit den von den Organisatoren 
vorbereiteten Preisen rechnen. 
Es gab auch einen kunstlerischen 
Teil, bei dem die Mikołajczanki- 
Gruppe unter der Leitung von 
Alicja Klufczyńska trat auf. Ais 
Teil des Kulturvereins der deu
tschen Bevólkerung „Ojczyzna”. 
Mikołajczanki sang Lieder in 
polnischer und deutscher Spra- 
che. Es gab auch Erfrischungen

fur alle Teilnehmer des Festivals. 
TKLN „Ojczyzna” wurde 1992. 
gegriindet Verein organisiert 
verschiedene Veranstaltungen 
fur die Einwohner des Kreises 
Kwidzyn.

Er versam m elt n ich t nur 
Menschen deutscher Herkunft, 
sondern auch Interessierte, die 
sich fur die deutsche Sprache 
und Kultur interessieren. Der 
Verein beschaftigt sich auch mit 
Wohltatigkeit.

Pamiętali o tych, którzy odeszli
C złon k ow ie T ow arzystw a K u ltu raln ego L udn ości N iem ieck iej 

„O jczyzna” w  K w idzynie przed  u roczystością  W szystkich Ś w iętych  
uporządkow ali groby osób , k tóre b yły  zw iązan e z organizacją.

Członkowie Towarzystwa Kulturalnego Ludności Niemieckiej .Ojczyzna” w Kwidzynie przed uroczystością Wszystkich Świętych 
uporządkowali groby osób, które były związane z organizacją / Mitgbeder des Kulturcereins „Vaterland” des Deutschen Volkes in 
Kwidzyn haben vor der Allerheiligenfeier die Graber der mit der Organisation verbundenen Personen gesaubert.

P a m ięta m y  o tych  
k tórych  z n a m i ju ż  
n ie  m a . C z ło n k o 
w ie  i  s y m p a t y c y  
n a s z e j  o r g a n iz a c j i  
o d w ie d z il i  i  w z ię l i  
czy n n y  u d z ia ł przy  
u p rzą tn ięc iu  m iejsc  
p och ów k u . P o u p o 
rządkow aniu  grobów  
p ostaw ion o  k w ia ty  i 
zapalono  zn icze. Pod  
n a s z ą  o p ie k ą  j e s t  
p ię t n a ś e ie  g ro b ó w  
n a  t e r e n ie  m ia s t a  
K w id zy n a  i p o w ia 
tu  k w id z y ń s k ie g o  
- m ó w i M a n f r e d  
O rtm an, p rzew odn i
czący  T o w a rzy stw a  
K u ltu r a ln e g o  L u d 
n o ś c i  N ie m ie c k ie j  
„O jczyzna” w  K w idzyn ie.

W porządkow aniu grobów  
pom ógł Zw iązek N iem ieckich

Stow arzyszeń Społeczno-Kul
turalnych w  Polsce z siedzibą  
w Opolu (VdG), który w sparł

finansow o in icjatyw ę Zarzą
du TKLN „Ojczyzna”.

Integracyjne spotkanie w TKLN
C złonkow ie i sym patycy  T ow arzystw a K u ltu ra ln eg o  L udności N iem ieckiej 

„O jczyzna” w  K w idzynie sp o tk a li się, aby  uczcić 30 roczn icę  po d p isan ia  polsko- 

n iem ieckiego t ra k ta tu  o dobrym  sąsiedztw ie  i p rzy jaznej w spółpracy.

Auf dem Foto: Manfred Ortman, Vorsitzender des TKLN „Ojczyzna" (in der Mitte), Urszula Rzeszutek, 
stellvertretende Vorsitzende des TKLN und Antoni Barganowski, Bezirksrat und Prasident der Kwidzyn 
Land Lovers Society Foto TKLN „Vaterland”. /  Na zdjęciu: Manfred Ortman, przewodniczący TKLN „Oj
czyzna” (w środku), Urszula Rzeszutek, wiceprzewodnicząca TKLN i Antoni Barganowski, radny powiatu i 
prezes Towarzystwa Miłośników Ziemi Kwidzyńskiej. Fot. TKLN „Ojczyzna”

W spotkaniu, zorganizowa
nym  w siedzibie TKLN, wzięło 
udział ok. 60 osób - członków, 
sym patyków  i zaproszonych  
gości. M anfred Ortm an, prze
w odn iczący  TK LN  „Ojczy
zna” w ygłosił w ykład, który  
zapoznał się  gości z tem atem  
spotkania.

- Zarówno w  Polsce, jak  i 
w N iem czech zorganizowano  
różne formy przypom inające 
o tym  w ydarzeniu. R ównież  
w naszej organizacji p osta 
now iliśm y przygotow ać pro
gram  obchodów zw iązan y  z 
roczn icą  teg o  w yjątk ow ego  
w ydarzenia, którym było pod
p isan ie  30 la t tem u  polsko- 
niem ieckiego trak ta tu  o do

brym sąsiedztw ie i przyjaznej 
współpracy. N asz projekt, do
tyczący obchodów tej rocznicy, 
zy sk a ł ak cep tację Z w iązku

N iem ieck ich  S to w a rzy szeń  
S p o łeczn o -K u ltu ra ln y ch  w  
Polsce, VdG. U zyskaliśm y od 
VdG w sparcie  fin an sow an e  
na organ izację sp o tk an ia  - 
mówi M anfred Ortman.

Antoni Barganowski, rad
ny  pow iatu  i prezes T ow a
rzy stw a  M iłośn ik ów  Z iem i 
Kwidzyńskiej, przedstawił h i
storię współpracy polsko-nie
mieckiej na terenie Kwidzyna 
i p o w ia tu  k w id z y ń sk ie g o . 
Podczas spotkan ia  w ystąp ił 
zespół „Mikołajczanki”, który 
zaśpiew ał w językach n iem ie
ckim  i polskim . N ie zabrakło 
także poczęstunku dla gości.

(op)

Etwa 60 Personen nahmen an dem Treffen in der TKLN-Zentrale anlasslich des 30-jahrigen Jubilaums 
der Unterzeichnung des deutsch-polnischen Vertrags iiber gute Nachbarschaft und freundschaftliche 
Zusammenarbeit teiL / W spotkaniu, zorganizowanym w siedzibie TKLN z okazji 30 rocznicy podpisania 
polsko-niemieckiego traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy wzięło udział ok 60 osób.
------------------------------------------------------------i-------------------------------------------------------------

Integrationstreffen in 
der Zentrale des TKLN

Mitgiieder und Fórderer des Kulturvereins des Deutschen Minderheit „Yateriand” in 

Kwidzyn trafen  sich, um den 30. Jahrestag  der Unterzeichnung des dentsch-połnischen 

Yertrags iiber gute Nachbarschaft und freundschaftliche Zusammenarbeit zu feiem.
Manfred Ortman, Vorsitzender 

des TKLN „Ojczyzna”, hielt einen 
Vortrag, der die Gaste mit dem 
Thema der Tagung vertraut mach- 
te. - Sowohl in Polen ais auch in 
Deutschland wurden verschiedene 
Formen organisiert, um an dieses 
Ereignis zu erinnem. In unserer 
Organisation haben wir auch 
beschlossen, ein Festprogramm 
zum Jahrestag dieses einzigartigen

Ereignisses vorzubereiten, das vor 
30 Jahren die Unterzeichnung des 
polnisch-deutschen Vertrags iiber 
gute Nachbarschaft und freunds
chaftliche Zusammenarbeit war. 
Unser Projekt zur Feier dieses 
Jubilaums wurde vom Verband 
der deutschen sozial-kulturellen 
Gesellschaften in Polen , VdG, 
genehmigt. Fur die Organisation 
des Treffens haben wir uns Fór-

dermittel vom VdG geholt - sagt 
Manfred Ortman. Antoni Barga
nowski, Kreisrat und Prasident der 
Kwidzyner Land Lovers Society, 
prasentierte die Geschichte der pol
nisch-deutschen Zusammenarbeit 
in der Stadt Kwidzyn und im Kreis 
Kwidzyn. Wahrend des Treffens 
trat die Band „Mikołajczanki” auf 
Deutsch und Polmsch auf. Es gałT 
auch Erfrischungen fur die Gaste.

Mitgiieder und Unterstiitzer von TKLN 

erinnerten sich ad die Verstorbenen
Yor da- Allerheitigenfeier sauberten die Mitgiieder des Kultunereins des Deutschen Yolkes 

„Ojczyzna” in Kwidzyn die Graber der mit der Organisation verbundenen Personen.

- Wir erinnem uns an diejeni- wurden Blumen aufgestellt und Bei der Graberraumung half 
gen, die nicht mehr bei uns sind. Kerzen angezundet. Wir betreuen der Verband Deutschen Sozial- 
M itglieder und U nterstiitzer funfzehn Graber in der Stadt Kwi- Kulturellen Gesellschaften in Po- 
unserer Organisation besuchten dzyń und im Kreis Kwidzyn - sagt len mit Sitz in Oppeln (VdG), der 
und beteiligten sich aktiv an Manfred Ortman, Vorsitzender die Initiative des Vorstandes der 
der Sauberung der Grabstatten. des Kulturvereins „Vaterland” des TKLN „Ojczyzna" finanziell un~' 
Nach der Sauberung der Graber Deutschen Yolkes in Kwidzyn. terstiitzte. (op)
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Dary Joannitów dotarły dla Fundacji „Misericordia"
F u n d ac ja  „M isericord ia” o trzy m ała  d a ry , k tó re  pom ogą chorym  o raz  osobom  

n iep e łn o sp raw n y m  w  re h a b ilita c ji. To ju ż  ko lejny  w tym  ro k u  tra n s p o r t  darów , 

k tó re  zeb ra ł d r  C h ris tian  Meyl z Z akonu Jo an n itó w . P rzek azan y  sp rzę t to  m iędzy 

in n y m i jed en aśc ie  chodzików , d w a  w ózki in w alid zk ie  o raz  m aty  do  ćw iczeń.

Dr. Christian Meyl vom Johanniterorden, von Beruf Arzt, engagiert sich seit vielen Jahren fur die Bewohner von Kwidzyn. I Dr Christian Meyl z Zakonu 
Joannitów, z zawodu lekarz, od wielu lat angażuje się w pomoc dla mieszkańców Kwidzyna.

- Cały sprzęt trafi do naszej 
wypożyczalni sprzętu rehabi
litacyjnego, którą prowadzimy 
od wielu lat. Jesteśmy bardzo 
wdzięczni Zakonowi Joannitów 
za zaangażowanie i działania 
na rzecz mieszkańców Kwidzyna 
i powiatu kwidzyńskiego, a w 
szczególności dr Christianowi 
Meyl, który osobiście angażuje 
się w zbiórkę darów - podkreśla 

i  Kazimierz Gorlewicz, prezes 
Fundacji „Misericordia” w Gór
kach, w gminie Kwidzyn.

Sprzęt przekazany funda
cji jest nowy. W ypożyczalnia 
sprzętu rehabilitacyjnego Fun
dacji „Misericordia” powstała  

_w 1992 roku. Była pierwszą  
tego typu placówką w byłych 
województwach elbląskim oraz

gdańskim . Jej utw orzenie to 
pomysł Kazimierza Gorlewicza, 
prezesa fundacji. Wypożyczalnia 
funkcjonuje przy zabytkowym 
dworku w Górkach, który jest 
sied zib ą  W arsztatu  T erapii 
Zajęciowej, prowadzonego przez 
Fundację „ Misericordia”. Można

w niej wypożyczyć wózki inwa
lidzkie zwykłe i elektryczne, 
kule, balkoniki oraz specjalne 
łóżka do opieki nad obłożnie 
chorymi. Sprzęt wypożyczany 
jest nieodpłatnie. Podpisywana 
je s t  jedynie umowa na je g o  
użyczenie.

Die Gaben der Ritter erreichten 

die  S t if tu n g  „ M is e r ic o rd ia "
D ie Stiftung „M isericordia” erh ielt G eschenke, d ie den kranken und 

behinderten M enschen bei der R ehabilitation hełfen. D ies ist ein  we- 
iterer Transport von Geschenken, die Dr. Christian Meyl vom Johan- 
niterorden in  diesem  Jahr gesam m elt hat. D ie gespendete A usriistung 
um fasst e lf Rołłatoren, zwei R ollstuhle und Gymnastikmatten.

J Alle Gerate gehen an unse- 
ren'Reha-G erateverleih, den 
wir seit vielen Jahren betrei- 
ben. Wir danken dem Johanni
terorden fur sein Engagement 
und seine Tatigkeit zum Wohle 
der Einwohner von Kwidzyn 
urid des K reises  K w idzyn , 
insbesondere Dr. C hristian  
Meyl, der sich persónlich fur 
das Sammeln von Geschenken 
engagiert - betont Kazimierz 
Gorlewicz, Prasident der Stif

tung „Misericordia” in Górki, 
Gemeinde Kwidzyn.

Die der Stiftung gespende
te  A usriistung is t  neu. Der 
V erleih von R ehabilitations- 
geraten der Stiftung M iseri
cordia wurde 1992 gegriindet. 
Es war die erste Einrichtung 
dieser Art in den ehemaligen  
W oiwodschaften E lbing und 
Danzig. Ihre Griindung war die 
Idee von Kazimierz Gorlewicz, 
dem Prasidenten der Stiftung.

D ie M ietstation  arbeitet im  
h istorischen  H errenhaus in  
Górki, dem  S itz  der W erk- 
s ta t t  fur E rgoth erap ie  der 
S tiftung „M isericordia”. Sie  
kónnen Standard- und Elek- 
trorollstuhle, Kriicken, Rolla- 
toren und Spezialbetten fur die 
Pflege bettlageriger Patienten  
mieten. Die Ausriistung wird 
kostenlos ausgeliehen. Es wird 
nur ein Vertrag uber die Ausle- 
ihe unterzeichnet.

30 lat Związku Niemieckich Stowarzyszeń 
Społeczno-Kulturalnych

Zespół M ikołajczanki, dzia ła jący  w ram a c h  T ow arzystw a K u ltu ra ln eg o  L ud 

ności N iem ieckiej „O jczyzna” w  K w idzynie, w ziął u d z ia ł w o bchodach  30-lecia 

p o w stan ia  Zw iązku N iem ieckich S tow arzyszeń Społeczno-K ulturalnych w  Polsce 

z s ied z ib ą  w  O polu (VdG). Ju b ileu szo w e  uroczystośc i odbyły  s ię  w K oszalinie.

Die Gruppe Mikołajczanki, die zum Kulturrerein der deutschen Bevólkenmg „Ojczyzna” in Kwidzyn gehórt, nahm an den Feierlich- 
keiten zum 30-jahrigen Bestehen der Union Deutscher Sozial- und Kulturvereine in Polen teil. /  Zespól Mikołajczanki, działający w 
ramach Towarzystwa Kulturalnego Ludności Niemieckiej .Ojczyzna” w Kwidzynie, wziął udział w obchodach 30-lecia powstania 
Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce. Fotoarchre von TKLN „Ojczyzna”

- W całym kra
ju odbywały się 
obchody 30-lecia 
istnienia związ
ku. Naszą orga
nizację reprezen
tował zespół „Mi
kołajczanki” pod 
kierownictwem  
pani Alicji Kluf- 
czyńskiej, który 
wystąpił także w 
części artystycz
nej uroczystości 
zorganizowanej 
w filharm onii.
Uroczystość była 
także okazją do 
przypom nienia  
in n e j  w a ż n e j  
rocznicy, którą jest jubileusz  
30-lecia zawarcia polsko-nie
mieckiego Traktatu dobrosą
siedzkiego. Program uroczysto
ści był bardzo bogaty. Oprócz 
nabożeństwa ekumenicznego, 
która rozpoczęła uroczystość 
odbyła się dyskusja panelowa. 
Nie zabrakło też wspomnianego 
uroczystego koncertu galowego 
w kosza liń sk iej filharm onii 
- mówi Manfred Ortman, prze
wodniczący Towarzystwa Kul
turalnego Ludności Niemieckiej 
„Ojczyzna” w Kwidzynie.

Mikołajczanki śpiewają pio

sen k i w językach  polskim  i 
niemieckim. W 2016 roku zajęły 
miejsce podczas Festiwalu Pio
senki Niemieckiej w Ostródzie.

Mniejszość Niemiecka stano
wi największą z mniejszości na
rodowych w Polsce. Działalność 
kulturalna i edukacyjna prowa
dzona jest w ok. 500 punktach w 
Polsce. Towarzystwo Kulturalne 
Ludności Niemieckiej „Ojczy
zna” powstało w 1992 roku w 
celu kultywowania tradycyjnej 
kultury  P ow iśla  i przyśp ie 
szania europejskich procesów 
integracyjnych. Od początku

swego istnienia współpracuje z 
samorządami i organizacjami 
społecznymi miasta i powiatu. 
Towarzystwo je s t członkiem  
porozumienia pomiędzy samo
rządem Kwidzyna i zakonem  
Joannitów, które zaowocowało 
utworzeniem Stacji Socjalnej, 
która pomaga chorym i niepełno
sprawnym mieszkańcom. Orga
nizacja od początku jest otwarta 
dla wszystkich osób, nie tylko 
pochodzenia niemieckiego, zain
teresowanych językiem i kulturą 
niemiecką. (op)

30 Jahre Union Deutscher Sozial- und Kultunrereine
Die im Kulturverein der deutschen Bevóikerung „Ojczyzna” in Kwidzyn 

tatige Gruppe „Mikołajczanki” nahm an den Feierlichkeiten zum 30-jahrigen 
Bestehen der Union Deutscher Sozial* und Kulturvereine in Polen mit Sitz 
in Oppeln teil. Die Jubilaum sfeieriichkeiten fanden in Koszalin statt.

Das 30-jahrige Bestehen der 
Gewerkschaft wurde im ganzen 
Land gefeiert. Unsere Organi
sation wurde durch die Gruppe 
„Mikołajczanki” unter der Lei- 
tung von Frau Alicja Klufczyńska 
vertreten, die auch im kiinstle- 
rischen Teil der in der Philhar- 
monie organisierten Zeremonie 
auftrat. Die Feierstunde war 
auch Anlass, an einen weiteren 
wichtigen Jahrestag zu erinnem, 
namlich an den 30. Jahrestag 
des Abschlusses des deutsch-pol- 
nischen Abkommens uber gute 
Nachbarn. Das Programm der 
Zeremonie war sehr reichhaltig. 
Neben dem ókumenischen Got- 
tesdienst fand zur Eróffnung des 
Festaktes eine Diskussion statt. 
Das oben erwahnte Galakonzert 
habe auch in der Koszaliner Phil-

harmonie stattgefunden, sagt 
Manfred Ortman, Vorsitzender 
des Kulturvereins der deutschen 
Nation „Vaterland” in Kwidzyn. 
Die Band Mikołajczanki singt 
Lieder auf Deutsch und Polnisch. 
2016 erhielten sie einen Platz 
beim Deutschen Liederfest in 
Ostróda. Die deutsche Minder- 
heit is t die gróBte nationale  
Minderheit in Polen. An etwa 
500 Orten in Polen werden kul- 
turelłe und Bildungsaktivitaten 
durchgefuhrt. Der Kulturve- 
rein der Deutschen „Ojczyzna” 
wurde 1992 gegriindet, um die 
traditionelle Kultur von Powiśle 
zu bewahren und den Prozess 
der europaischen Integration zu 
beschleunigen. Seit Beginn ihres 
Bestehens arbeitet sie mit Kom- 
munalverwaltungen und sozialen

Organisationen der Stadt und 
des Kreises zusammen. Die Ge- 
sellschaft ist Mitglied der Vere- 
inbarung zwischen der Kommu- 
nalverwaltung von Kwidzyn und 
dem Johanniterorden, die die 
Sozialstation geschaffen hat, die 
kranke und behinderte Bewoh
ner unterstutzt. Von Anfang an 
steht der Verein allen Menschen, 
nicht nur deutscher Herkunft, 
die sich fur die deutsche Sprache 
und Kultur interessieren, offen. 
(Op) Die Gruppe Mikołajczanki, 
die zum Kulturverein der deu
tschen Bevólkerung „Ojczyzna” 
in Kwidzyn gehórt, nahm an den 
Feierlichkeiten zum 30-jahrigen 
Bestehen der Union Deutscher 
Sozial- und Kulturvereine in 
Polen teil. Fotoarchiv von TKLN 
„Ojczyzna”.
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Ministerstwo Rodzim 
i Polityki Społecznej

POLSKI
ŁAD

Polski Ład zapewnia nowy instrument 
wsparcia dla rodzin z małymi dziećmi
1 stycznia 2022 r. wchodzi w iycie Rodzinny Kapitał Opiekuńczy -  kolejny element polityki prorodzinnej prowadzonej 
przez Rząd Premiera Mateusza Morawieckiego. To 12 tys. zł na drugie i każde kolejne dziecko w rodzinie, w wieku od 
ukończonego 12.do 36. miesiąca życia. Świadczenie będzie wypłacane bez względu na wysokość dochodów rodziny.

Rzqd Zjednoczonej Prawicy poświęcił rodzinie wie
le uwagi przygotowujgc w okresie sześciu lat rzg- 
dów szereg nowatorskich rozwigzań prorodzinnych
-  w tym m.in. programy Rodzina 500+, Dobry Start, 
Mama 4+ -  co po raz pierwszy w historii w sposób 
tak spektakularny odmieniło życie wielu polskich 
rodzin. Tylko w ramach Programu Rodzina 500+ 
do rodzin trafiło już blisko 170 mld zł. Warto też. 
wspomnieć o ponad dwukrotnym zwiększeniu do
stępności miejsc w instytucjach opieki nad dziećmi 
do lat 3 dzięki rozwojowi Programu Maluch+. Dzisiaj 
dla najmłodszych dzieci zabezpieczonych jest bli
sko 211 tys. miejsc „opieki żłobkowej".

Inwestycja w rodzinę
Inwestowanie w rodziny, a co za tym idzie w kapi
tał ludzki jest sukcesywnie i stale zwiększane. Pla
nujemy, że budżet Programu Maluch+ wzrośnie 
3-krotnie do 1,5 mld zł rocznie. W ramach programu 
Dobry Start w latach 2018-2021 do rodzin trafiło po
nad 5,2 mld zł, w tegorocznej edycji objętych nim 
było prawie 4,5 min dzieci. Z Karty Dużej Rodziny ko
rzysta już 1,1 min rodzin wielodzietnych.

Z jednej strony programy skierowane do rodzin 
z dziećmi, to odpowiedź na oczekiwania Polaków, 
dla których rodzina jest najważniejszg wartościg; 
z drugiej -  odpowiedź na negatywne trendy dem o
graficzne. Niska dzietność, starzejgce się społeczeń
stwo w konsekwencji może być bowiem przyczyng j 
wielu problemów, w tym nawet zahamowania roz
woju gospodarczego.

-  98% Polaków deklaruje, że chce mieć dzieci. 
Naszg rolg jest likwidowanie barier, które sprawiajg, 
że te marzenia nie urzeczywistniajg się -  tworzenie j 
takich warunków, żeby rodzice mieli komfort podej
mowania decyzji prokreacyjnych i wychowywania 
dzieci. Rodzinny Kapitał Opiekuńczy jest właśnie ta 
kim instrumentem. Ma zapewnić rodzicom małych 
dzieci wsparcie w wychowaniu i opiece nad nimi, 
dać poczucie bezpieczeństwa -  mówi minister ro
dziny i polityki społecznej Marlena Malgg.

Rodzinny Kapitał Opiekuńczy
-  dla kogo?
Rodzinny Kapitał Opiekuńczy, to 12 tys. zł na dru
gie i każde kolejne dziecko w rodzinie w wieku od 
ukończenia 12. do 36. miesigca życia. Rodzice sami 
wybiorg sposób wypłacania świadczenia oraz zde- 
cydujg, na co przeznaczg pienigdze. Świadczenie 
może być wypłacane po 1000 zł miesięcznie przez 
rok lub po 500 zł przez dwa lata.

-  Po ukończeniu przez dziecko pierwszego roku 
życia, kiedy kończy się urlop rodzicielski, a przed 
możiiwościg posłania dziecka do przedszkola jest to 
z punktu widzenia opieki nad dzieckiem najbardziej 
wymagajgcy dla rodziców czas. Wtedy też często

,*v

zapadajg decyzje o kolejnych dzieciach. Chcemy, 
żeby rodzice mieli wybór i komfort podejmowania 
decyzji czy to o powrocie do pracy, czy pozostania 
w domu na czas opieki nad dzieckiem, a może o ko
lejnych dzieciach. Mamy pełne zaufanie do polskich 
rodziców i wiemy, że tak jak w przypadku środków 
pochodzgcych z Programu Rodzina 500+, tak i Ro
dzinny Kapitał Opiekuńczy zostanie wykorzystany 
w sposób, który rodziny uznajg za najbardziej dla 
nich odpowiedni. My pozostawiamy rodzinom wy
bór -  tłumaczy minister rodziny i polityki społecznej 
Marlena Malgg.

Co ważne, w procesie przyznawania tego świad
czenia nie będzie brane pod uwagę kryterium do
chodowe. Oznacza to, że rodzice otrzymajg je na 
wszystkie uprawnione dzieci, niezależnie od wyso
kości dochodu rodziny. Ponadto środki te nie będg 
opodatkowane.

-  Rodzinny Kapitał Opiekuńczy, to nie tylko kolej
na inwestycja w rodzinę, w kapitał ludzki, to również

odzinny
apitał
piekuńczy

wyraz solidarności społecznej. Bowiem to ile będzie 
się rodziło Polaków, jest sprawg nas wszystkich, ca 
łej naszej wspólnoty -  dotyczy przyszłości Polski. 
Bez odwrócenia negatywnych trendów demogra
ficznych, bez wzrostu dzietności, bez inwestowania 
w rodziny zrównoważony rozwój Polski będzie za
grożony. Przy czym inwestowanie w rodziny zawsze 
wym aga poszanowania jej autonomii i podmioto
wości -  podkreśla minister Marlena Malgg.

W 2022 r. Rodzinny Kapitał Opiekuńczy obej
mie ca. 615 tys. dzieci. Tg ok. 3 mld zł dodatkowego 
wsparcia dla polskich rodzin.

Jak złożyć wniosek?
Tak jak w przypadku świadczeń z programów Ro
dzina 500+ czy Dobry Start, aby uzyskać prawo 
do Rodzinnego Kapitału Opiekuńczego, konieczne 
będzie złożenie wniosku. Można to zrobić za pośred
nictwem portalu Empatia, PUE ZUS lub poprzez ban
kowość elektroniczng. Środki będg przekazywane 
na wskazane przez rodziców konto bankowe, w wy
branej wysokości i okresie wypłacania.

Dofinansowanie do pobytu dziecka w żłobku

Rodzice dzieci, które nie zostang objęte Rodzinnym 
Kapitałem Opiekuńczym, będg mogli skorzystać 
z dofinansowania do pobytu dziecka w żłobku, klu
bie dziecięcym lub u dziennego opiekuna w maksy
malnej wysokości 400 zł miesięcznie. Środki te będg 
przekazywane bezpośrednio instytucji opieki, do któ
rej uczęszcza dziecko (nie więcej niż wysokość opłaty 
ponoszonej przez rodziców). Według szacunków tym 
świadczeniem zostanie objętych ok. 110 tys. dzieci.

Inwestycja w przyszłość Polski
Rodzinny Kapitał Opiekuńczy to kolejna ważna in
westycja w rodziny. To także dowód zaufania pol
skim rodzinom, docenienie ich znaczenia i niezmier
nie ważnej roli w społeczeństwie -  mówi minister 
rodziny i polityki społecznej Marlena Malgg.

oa 1 stycznia 2022 r.

+12 000 zł
na 2. i każde kolejne dziecko 
od 13. do 36. miesiąca życia

rrd. tech. BR
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[EZNACZĄ DOCHOD NA REHABILITACJĘ

Z powodu zagrożenia ko- 
ronawirusem już drugi rok 
kiermasz ma inny charakter 

,4iiż poprzednie i odbywa się 
w siedzibie warsztatu, a nie 
jak wcześniej w galeriach han
dlowych. Zakupy w warsztacie 
odbywają się z zachowaniem 
reżimu sanitarnego. Do bu
dynku można wejść tylko w 
maseczce i po dezynfekcji rąk. 
Dochód ze sprzedaży wszyst
kich wyrobów przeznaczony 

'zostanie w całości na rehabi
litację społeczną i zawodową 
niepełnosprawnych uczestni-

Osoby zainteresowane zakupem świątecznych ozdób mogą kon
taktować się pod numerem telefonu 55 2 79  35  6 4  lub za pomocą 
poczty elektronicznej: wtzkwidzyn@ gmail.com

POWIAT. Tydzień dłużej potrwa świąteczny kiermasz zor
ganizowany w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Górkach 
prowadzonym przez Fundację „Misericordia”. Orygi
nalne, wykonane ręcznie i niedrogie ozdoby świąteczne 
będzie można kupować do 17 grudnia (piątek) w zabyt
kowym dworku, który jest siedzibą warsztatu. Dworek 
znajduje się w sąsiedztwie Kwidzyńskiego Parku Przemy
słowo Technologicznego. Sprzedaż odbywa się w godz. od 
7.3O do 14.30.

ków Warsztatu Terapii Zaję
ciowej w Górkach. Siedziba 
kwidzyńskiego Warsztatu Te
rapii Zajęciowej znajduje się 
w zabytkowym dworku w Gór
kach, w gminie Kwidzyn. Od 
stycznia 2004 roku prowadzi 
go Fundacja „Misericordia’*. 
Podczas zajęć niepełnospraw
ni, dorośli mieszkańcy powia
tu kwidzyńskiego uczą się sa
modzielności oraz zdobywają 
umiejętności, które przydają 
się zarówno w codziennym ży
ciu, jak i w pracy zawodowej.

Ok)
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Europejski Fundusz na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: „Europa inwestyjąca w obszary wiejskie'

iwaznap
Coraz częściej mówi się o konieczności coraz bardziej 

zorganizowanej segregacji odpadów z czego to wynika?
Należy podkreślić, że takie obowiązki nakłada na nas roz

porządzenie Ministra Środowiska z grudnia 2016 r. w sprawie 
szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych 
frakcji odpadów, które wprowadza oprócz tradycyjnej segrega
cji na papier, szkło, metale i tworzywa sztuczne, nową frakcję 
odpady, które ulegają biodegradacji (rozumiane jako odpady 
kuchenne z wyłączeniem odpadów pochodzenia zwierzęcego 
oraz tłuszczy).

W takim razie, kiedy mieszkańcy są zobligowani do se
gregacji odpadów biodegradowalnych?

Pierwotnie zgodnie z rozporządzeniem okres przejściowy 
przewidywał, że segregowanie zgodnie z nowymi zasadami 
będzie obowiązkowe od 1 stycznia 2018 r., a całkowita wymia
na pojemników na spełniające wymogi musi zakończyć się do 
1 lipca 2022 r. Natomiast nowelizacja rozporządzenia z roku 
2018 taki obowiązek nakłada na gminy powiatu kwidzyńskiego 
od dnia 1 stycznia 2020 r.

Do czego w związku z powyższym mieszkańcy powiatu 
kwidzyńskiego są zobligowani, co muszą zrobić, czy i ile, 
będzie ich to dodatkowo kosztowało?

Największą zmianą jest pojawienie się dodatkowych brązo

wych pojemników bądź na odpady biodegradowalne rozumiane 
jako tzw. odpady kuchenne. W okresie od kwietnia dd październi
ka odpady odbierane są2 razy w miesiącu, w pozostałym okresie 
raz na miesiąc.

Skoro więc, od teraz mieszkańcy powiatu kwidzyńskiego 
będą mogli wrzucać do odpowiednich pojemników (przy
pomnijmy brązowych) odpady kuchenne, z których później 
na RIPOK w Gilwie Małej będzie powstawał kompost, to co 
z tymi osobami, którzy już teraz we własnym zakresie zago
spodarowują te odpady?

Z tego co wiemy, to cześć mieszkańców posiada już indywidu
alne przydomowe kompostowniki, w których często wytwarzają 
kompost wykorzystywany później celów uprawnych w przydomo
wych ogródkach. Jesteśmy na etapie wykonania inwentaryzacji 
tych instalacji, mieszkańcy mogą zgłaszać posiadanie takich kom- 
postowników, wówczas takie osoby będą zwolnione z obowiązku 
segregacji odpadów biodegradowalnych.

Frakcja biodegradowalna, to nowa frakcja odpadów, której 
odbiór na terenie powiatu kwidzyńskiego jest obowiązkowy, 
jak dotychczas wyglądał system gospodarki odpadami?

Od 3 lat prowadzony jest system segregacji, gdzie w workach 
niebieskich gromadzony jest papier, workach żółtych -  plastik 
natomiast workach zielonych szkło. Dodatkowo w okresie grzew

czym odbierany jest popiół paleniskowy, natomiast w okresie 
wegetacyjnym odpady zielone, czyli trawa, liście, rośliny ogrodo
we. Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, zużyte akumulato
ry, odpady po farbach i rozpuszczalnikach można przekazywać 
do tzw. ekoskładów, zlokalizowanych na terenie gmin powiatu 
kwidzyńskiego. Leki i baterie należy przekazywać do punktów. 
Ważnym punktem na odpadowej mapie powiatu kwidzyńskiego 
są Punkty Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, gdzie- 
mieszkańcy miasta mogą przekazać nieodpłatnie wszystkie od
pady wytworzone w gospodarstwie domowym.

Materiał opracowany przez stowarzyszenie 
„Kuźnia pozytywnych zmian=.

M ateriał w spó łfinansow any ze środków  
Unii Europejskie j w  ramach Poddziałania 19.2 

„W sparc ie  na wdrażanie 
operacji w  ramach s tra teg ii rozwoju 

loka lnego kierow anego przez spo łeczność”

Program u Rozwoju Obszarów  W ie jskich 
na lata 2014-2020.

Instytucja  Zarządzająca PROW 2014-2020 
-  M in ister R oln ictwa i Rozwoju Wsi.

POWSTANIE DOKU W

CKZiU do modernizacji
POWIAT. Samorząd powiatu kwidzyńskiego przygotowuje się do modernizacji 
budynku Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Kwidzynie. Na 
realizację inwestycji władze powiatu będą zabiegały o środki pozabudżetowe. 
Tomasz Pisarek z zarządu powiatu zapowiada przygotowanie trzech 
dokumentacji, które mają objąć dwa szkolne budynki przy ul. Staszica oraz 
budynek przy ul. Ogrodowej, w którym znajdują się warsztaty szkolne.

- Przygotowujemy się do gać ośrodki, jak tylko będzie dzi nie tylko o remont obiektu, 
nowej perspektywy związanej taka możliwość. Zamierzamy ale także zakup wyposażenia, 
ze środkami unijnymi. Chce- przeprowadzić kompleksowy Przygotowujemy ekspertyzy 
my mieć gotową dokumenta- remont, tak jak to było w przy- dotyczące starego budynku 
cję, która pozwoli nam żabie- padku Zespołu Szkół nr 2. Cho- przy ul. Staszica. W niektórych

Budynek CKZiU, w którym dawniej mieścił się internat, ma zostać przystosowany dla osób niepełnosprawnych. Planowana 
jest instalacja w nim windy. Fot. archiwum

Samorząd powiatu kwidzyńskiego przygotuje dokumentację modernizacji budynku Centrum Kształcenia Zawodowego i Usta
wicznego przy ul. Staszica w Kwidzynie.

miejscach dochodzi do pęknięć 
ścian. Być może powodem są 
ruchy gruntu. To tylko przy
puszczenie dlatego chcemy to 
sprawdzić, aby podjąć odpo
wiednie działania. Nie wiemy 
czy wystarczy wzmocnić jedy
nie ściany czy też będzie trzeba 
podjąć jakieś inne działania.
Przekonamy się po wykonaniu 
ekspertyzy. Do wiosny chcemy 
to sprawdzić. Chcemy też przy
gotować dokumentację tego bu
dynku pod kątem dostosowania 
go do obecnych przepisów.
Druga dokumentacja dotyczy 
budynku nr 27, w którym daw
niej mieścił się internat. Nie 
jest on dostosowany dla osób

niepełnosprawnych dlatego 
chcemy zainstalować w nim 
windę. Nie wiemy jeszcze czy to 
będzie winda wewnętrzna czy 
zewnętrzna. Będziemy zabiegali 
o środki unijne będące w gestii 
marszałka województwa. Nie 
wykluczamy jednak, że poszu
kamy pieniędzy także z innych 
źródeł na realizację tego zada
nia - mówi Tomasz Pisarek.

Trzecia dokumentacja doty
czy budynku przy ul. Ogrodowej 
w której znajdują się warsztaty 
Centrum Kształcenia Zawodo
wego i Ustawicznego.

- Prawdopodobnie zainstalu
jemy w budynku windę lub inne 
urządzenie, które pozwoli na

przemieszczanie się osób nie
pełnosprawnych z parteru ną 
pierwsze piętro. Planujemy też 
dobudowanie dwóch pomiesz
czeń warsztatowych, w których 
będzie można przeprowadzać 
egzaminy zawodowe. Mamy 
nadzieję, że szkoła będzie sTę 
rozwijała i miejsc warsztato
wych może być za mało, dlatego 
chcemy ją rozbudować. Oczywi
ście zamierzamy także zakupić 
nowoczesne wyposażenie dla 
szkoły. Prawdopodobnie pod 
koniec roku będzie nabór wnio
sków i chcemy być przygotowa
ni do ich złożenia - podkreśla 
Tomasz Pisarek.

Ok)
red. tech. BR
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DWIE INWESTYCJE DROGOWE ZREALIZOWAŁ SAMORZĄD 
POWIATU W TYM ROKU

Ostatnia z nich została już zakończona
To przebudowa drogi z Nebrowa w kierunku miejscowości Wiśliny. Prace zostały zakoń
czone w połowie ubiegłego miesiąca. Modernizacja objęła odcinek drogi o długości po
nad 2,7 km. Wartość inwestycji to ok. 2,4 min zł, w tym ok. 1,5 min zł to dofinansowanie z 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Pozostała kwota to pieniądze z budżetu powiatu.

W tym roku zmodernizowana 
została też droga powiatowa na 
odcinku Rozajny-Rozajny Małe.
Koszt przebudowy przekroczył 
2,5 min zł. Prace objęły odcinek 
o długości ok. 1,7 km. Pieniądze 
na sfinansowanie zadania po
chodziły z budżetu powiatu oraz 
środków pozabudżetowych w 
kwocie ponad 1 min zł.

Samorząd powiatu zamierza 
w  przyszłym roku realizować 
kolejne inwestycje drogowe. W 
tym celu zabiega o dofinanso
wanie ze środków pozabudże
towych. Złożone zostały dwa 
wnioski o dofinansowanie z 
Rządowego Funduszu Roz
woju Dróg. Pierwszy dotyczy 
przebudowy drogi na odcinku

od Nowego Dworu do granicy 
gminy Kwidzyn, w kierunku 
Nebrowa. Wartość inwestycji 
to ok. 3,5 min zł. Drugi wnio
sek dotyczy dofinansowania 
modernizacji drogi z Wandowa 
do Cygan na odcinku ok. 2,2

km. Wartość inwestycji to ok. 
4 min zł. W połowie lutego 
przyszłego roku zostanie zło
żony także wniosek dotyczący 
dofinansowania budowy mostu 
przez Liwę na drodze z Prabut 
w kierunku Orkusza.

,.*ir  
i  -

Co warto wiedzieć, by więcej 
nie wychodzić „na dymka”
Rozwój technologii na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat pozwolił 
osobom palącym zyskać więcej możliwości zastąpienia najbardziej 
zgubnych dla zdrowia papierosów -  innymi, potencjalnie mniej szkodli
wymi zastępnikami. Co warto o nich wiedzieć?

Wszyscy w ie m y , że n ie  p o w in n iś m y  pa lić . 

U za leżn ien ie  od  n ik o ty n y  zw iększa ryzyko  w y 

s tąp ien ia  ch o ró b  u k ła d u  krążen ia , zaburzeń 

seksua lnych , n o w o tw o ró w , a w  końcu p rze d 

w czesnej śm ie rc i. Je dnak  rzucan ie  na łogu  n ie 

je s t procesem  ła tw y m .

K ilkanaśc ie  la t te m u  p o ja w iły  się p a p ie ro 

sy e le k tro n iczn e , a k ilka  la t te m u  pod g rze w a 

cze ty to n iu . Z dan iem  k ilku d z ie s ię c iu  in s ty tu c ji 

zd ro w ia  pu b liczn eg o  na św iec ie , e -p a p ie rosy  

red u ku ją  o 90-95 proc. s zko d liw y  w p ły w  pa le 

n ia na zd ro w ie , bo  n ie  w yd z ie la ją  d ym u . A ja k  

w ia d o m o , to  d ym  je s t o d p o w ie d z ia ln y  za zna 

ko m itą  w iększość ch o ró b  od  ty to n io w y c h . N ie 

co niższy, choć z b liżo n y  p o z io m  p o te n c ja ln e g o  

og ran iczan ia  ryzyk z d ro w o tn ych  w e d łu g  tzw . 

ska li r isk  c o n tin u u m  p rzeds taw ia jące j p oz iom  

ekspozyc ji ko n k re tn ych  p ro d u k tó w  na to k s y 

ny, w ykazu ją  podgrzew acze ty to n iu .

N aukow cy z K in g ’s C ollege  London  sza

cu ją , że w  2020 roku  e -p a p ie rosy  b y ły  w śród  

B ry ty jczykó w  n a jp o p u la rn ie js zym  narzędz iem  

p row adzącym  d o  os iągn ięc ia  ce lu , ja k im  je s t 

rozs tan ie  się z pa le n iem . Co c iekaw e, a n k ie 

to w a n i d e k la ro w a li, że n ie  p rze s ta lib y  pa lić  

tra d ycy jn ych  pap ie rosów , g d yb y  n ie  p o ja w iła  

się taka  a lte rn a tyw a . Na ryn ku  je s t dz is ia j d o 

s tępnych  w ie le  rod za jó w  e -p a p ie rosó w , d z ia 

ła ją cych  w  tzw . sys tem ach o tw a rty c h  lu b  za

m kn ię tych . Do te j d ru g ie j ka te go rii na leży na 

p rzyk ład  Vuse ePod w yko rzys tu ją cy  fa b ryczn ie  

n a p e łn io n e  m agne tyczne  w k ła d y . D laczego 

to  w ażne? Bo -  ja k  p o d k re ś la ją  n ie k tó rzy  na 

u ko w cy  za jm u ją cy  się bad an ie m  p o te n c ja ln ie  

m n ie j s zko d liw ych  a lte rn a ty w  d la  pap ie rosów , 

ba rdzo  is to tn e  je s t to , by osoba w a p u ją ca , czy li 

używ a jąca  e -p ap ie rosów , sięgała p o  p ro d u k t 

fin a ln y , k tó ry  przed sk ie row a n ie m  na rynek 

zos ta ł p rzebadany  i p rze te s to w a n y  la b o ra to 

ry jn ie .

K onsum enc i m ogą tra f ić  na p ro d u k ty  p o 

te n c ja ln ie  jeszcze m n ie j szko d liw e , n iż  e -pa 

p ie rosy  czy podgrzew acze  ty to n iu . Do ta k ich  

należą ch o ćb y  saszetki n iko tyn o w e . Bezty- 

to n io w e  saszetki n iko tyn o w e , k tó re  w  Polsce 

m ożna zna leźć m ię dzy  in n ym i p o d  nazw ą Velo, 

zos ta ły  b o w ie m  um ieszczone  na ska li o b n iża 

n ia  ryzyk z d ro w o tn ych  ja k o  m n ie j s zko d liw e  

od  w szys tk ich  a lte rn a ty w  d la  tra d ycy jn ych  pa 

p ie ro só w  poza n ik o ty n o w ą  te ra p ią  zastępczą.

Należy je d n a k  p a m ię ta ć , że na s tosow an iu  

p o te n c ja ln ie  m n ie j s zko d liw ych  a lte rn a ty w  d la  

p a p ie ro só w  ca ły  proces się n ie  kończy. S tano 

w ią  one  b o w ie m  e ta p  d o  os iągn ięc ia  p e łne j 

a b s tyn e n c ji, k tó ra  je s t bezdyskusy jn ie  g łó w 

nym  ce lem .

TURNIEJ TENISA STOŁOWEGO

11 I M '  ^

Terapii Zajęciowejw Górkachzwyciężył 

w Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar 

Prezesa
Drugie miejsce zajął Daniel Kuriata, natomiast na trzecim miejscu zawody 
zakończył tukaśz Hartman.

Puchary i dyplomy zawod
nikom wręczył Kazimierz Gor
lewicz, prezes Fundacji „Mi
sericordia”. Tenisiści z WTZ 
w Górkach, trenowani przez 
Mariana Behnke, zajmują czo
łowe miejsca w Pomorsldej Li
dze Tenisa Stołowego, jednak 
z powodu pandemii już drugi 
rok nie mogli uczestniczyć w 
rozgrywkach. Turniej przy za
chowaniu wszystkich zasad sa
nitarnych odbył się w zabytko
wym dworku w Górkach, który 
jest siedzibą Warsztatu Terapii 
Zajęciowej, prowadzonego 
przez Fundację „Misericor
dia”. Zawody trwały dwa dni.
W pierwszym dniu rozegrano 
eliminacje, natomiast w dru
gim odbyły się finałowe mecze 
z udziałem najlepszych tenisi
stów.
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Po twardej walce gracze MMTS Kwidzyn zmierzali do zwycięstwa nad Piotrkowianinem. Ostatnie 2 minuty meczu to  jednak pasmo błędów gospodarzy, które 
skutecznie wykorzystali goście. W efekcie trafienia Piotra Swata, Tomasza Wawrzyniaka i Piotra Jędraszczyka wyprowadziły Piotrkowianina na prowadzenie, 
którego nie oddali już do końca spotkania.

Kwidzynianie fatalnie roz
poczęli to spotkanie. Co praw
da z dobrej strony pokazał 
się Krzysztof Szczecina, który 
obroni! rzut karny i dobitkę, 
ale w ataku gospodarze nie 
mogli znaleźć drogi do bramki. 
Stąd gole w pierwszych minu
tach strzelali wyłącznie goście. 
Po trafieniach Piotra Swata i 
Adama Pacześnego było już 
0:3. Pierwszy gol dla gospoda
rzy padł dopiero w 6 minucie 
za sprawą Jędrzeja Zieniewi- 
cza. Minutę później trafił tak
że Ryszard Landzwojczak, ale 
chwilę później powędrował na 
ławkę kar. Osłabienie MMTS 
skwapliwie wykorzystali gra
cze z Piotrkowa Trybunalskie
go, w efekcie czego po 10 mi
nutach MMTS przegrywał na 
własnym terenie już 2:6.

Podopieczni trenera Zbi
gniewa Markuszewskiego 
zdołali jednak poprawić swoją 
grę, a po trafieniach Jędrzeja 
Zieniewicza, Ryszarda Lan- 
dzwojczaka i Nikodema Kuty
ły (karny) zbliżyli sie do rywali 
na jedno trafienie. Na więcej 
nie pozwolili jednak goście, 
którzy szybko powiększyli 
swoją przewagę do 3 trafień - 
6:9. Mimo starań kwidzynian, 
wśród których brylował Arka
diusz Ossowski, trzybramko- 
wa przewaga Piotrkowianina 
utrzymała się do 28 minuty 
i wyniku 10:13. W końców
ce lepiej radzili sobie jednak 
kwidzynianie, którzy po do
brej interwencji Krzysztofa 
Szczeciny i bramkach Patryka 
Grzenkowicza i Michała Pere- 
ta zmniejszyli istniejące straty 
do 1 bramki -  12:13.

Po przerwie kwidzynianie 
poszli za ciosem i nie tylko od
robili straty, ale w 33 minucie, 
po traieniu Wiktora Jankow
skiego wyszli na pierwsze pro
wadzenie w tym spotkaniu - 
15:14. Pięć minut później gole 
Wiktora Jankowskiego i Ro
berta Orzechowskiego wypro
wadziły czerwono-czarnych

na dwubramkowe prowadze
nie -18:16. Za każdym razem

podopieczni trenera Bartosza 
Jureckiego doprowadzali jed

nak do wyrównania. Gdy w 50 
minucie, po bramkach Adama

Babicza i Piotra Swata, goście 
po raz kolejny odrobili dwu- 
bramkową stratę, gra się wy
równała - 21:21. Przez kolejne 
5 minut trwała zacięta walka, 
a wynik oscylował wokół re
misu.

W 57 minucie po udanej 
interwencji Bartosza Dud
ka i bramce Michała Pereta 
kwidzynianom po raz kolejny 
udało się odskoczyć rywalom 
na dwa trafienia - 27:25. Wy
dawało się więc, że gospodarze 
zmierzają po 5 ligowe zwycię
stwo z rzędu. Niestety kolejne 
błędy w rozegraniu sprawiły, 
że goście odrobili straty po 
golach Piotra Swata i Toma
sza Wawrzyniaka. Co więcej w 
ostatniej minucie meczu Piotr- 
kowianin natomiast wyszedł na 
prowadzenie po bramce Piotra 
Jędraszczyka. Kwidzynianom 
na doprowadzenie do remisu 
zostało 6 sekund. Piłka trafi

ła do Jakuba Szyszko, jednak 
Kacper Ligarzewski nie dal się 
zaskoczyć Graczowi Listopada^ 
i to goście mogli cieszyć się ze 
zdobycia kompletu punktów w 
tym spotkaniu.

MMTS Kwidzyn - Piotr- 
kowianin Piotrków Trybu
nalski 27:28 (12:13)

MMTS: Szczecina, D udek" 
- Kornecki, Grzenkowicz 3, 
Orzechowski 3, Ekstowicz, 
Krieger, Peret 3, Zieniewicz 2, 
Kutyła 7, Ossowski 4, Nastaj, 
Szyszko 1, Landzwojczak 2, 
Jankowski 2.

Piotrkowianin: Chmur- 
ski, Ligarzewski, Kot - Waw
rzyniak 3, Jędraszczyk 1, Do-j, 
niecki 2, Stolarski 3, Babicz 
3, Szopa 3, Swat 6, Surosz 1, 
Mosiolek 1, Mastalerz 2, Pa- 
cześny 3.

MMTS Kwidzyn
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M ikołaj Cieszewski z Klubu Sportowego  
Dragon Kwidzyn zw yciężył w  zawodach judo  
dzieci G rizzly Judo Cup w  Gdańsku

Mikołaj startował 
w kategorii wiekowej 
2008-2009 i w kategorii 
wagowej do 76 kg.

Piąte miejsce w zawodach 
zajęła Katarzyna Cieszewska 
(kategoria wiekowa 2010-2011 
oraz wagowa do do 43 kg).
Anna Cieszewska startowała 
w najmłodszej kategorii wie
kowej 2013-2015, w której 
chłopcy i dziewczęta startują 
razem.

Zawodniczka KS Dragon 
zajęła dziewiąte miejsce w Trenerem judoków jest Artur Judo Cup odbyły się po raz 
kategorii wagowej do 33 kg. Korociński. Zawody Grizzly .dziesiąty. Fot. k s  Dragon
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T w ó j p o s iłe k  w s p ie ra  z d ro w q  d ie tę

Bo wybierasz nasze dania gotowe Stop Cafe z naturalnych składników, 

bez konserwantów, aromatów i wzmacniaczy smaku. Dla dobra organizmu.
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